

## 【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年1月13日
【事業年度】	第103期（自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日）
【会社名】	三櫻工業株式会社
【英訳名】	Sanoh Industrial Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 竹田 陽三
【本店の所在の場所】	東京都渋谷区渋谷二丁目3番6号
【電話番号】	03（5766）6641（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員財務管理部長 篠原 良幸
【最寄りの連絡場所】	茨城県古河市本町四丁目2番27号
【電話番号】	0280（33）1121（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員財務管理部長 篠原 良幸
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成23年6月24日に提出した第103期（自平成22年4月1日至平成23年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

なお、連結財務諸表及び財務諸表の記載内容にかかる訂正箇所についてはXBRLの修正を行いましたので、併せて修正後のXBRL形式のデータ一式（表示情報ファイルを含む）を提出いたします。

## 2【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移
  - (1) 連結経営指標等
  - (2) 提出会社の経営指標等

#### 第2 事業の状況

- 1 業績等の概要
- 7 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

#### 第5 経理の状況

##### 1 連結財務諸表等

- (1) 連結財務諸表
  - ① 連結貸借対照表
  - ② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
  - ③ 連結株主資本等変動計算書
  - ④ 連結キャッシュ・フロー計算書

##### 注記事項

- (連結損益計算書関係)
- (連結包括利益計算書関係)
- (退職給付関係)
- (税効果会計関係)
- (セグメント情報等)
- (1株当たり情報)

##### (2) その他

##### 2 財務諸表等

##### (1) 財務諸表

- ① 貸借対照表
- ② 損益計算書  
製造原価明細書
- ③ 株主資本等変動計算書

##### 注記事項

- (損益計算書関係)
- (税効果会計関係)
- (1株当たり情報)

##### (2) 主な資産及び負債の内容

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_を付して表示しております。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

(1)連結経営指標等

(訂正前)

回次	第99期	第100期	第101期	第102期	第103期
決算年月	平成19年3月	平成20年3月	平成21年3月	平成22年3月	平成23年3月
売上高(百万円)	86,807	93,146	76,199	72,274	79,768
経常利益(百万円)	3,412	4,463	950	4,577	6,206
当期純利益(百万円)	1,582	2,478	271	2,342	3,204
包括利益(百万円)	—	—	—	—	2,872
純資産額(百万円)	34,566	34,932	31,133	34,144	37,323
総資産額(百万円)	66,978	71,248	59,150	65,071	67,720
1株当たり純資産額 (円 銭)	904 93	930 07	841 73	921 52	961 03
1株当たり当期純利益金額 (円 銭)	43 35	69 61	7 70	66 73	89 21
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額(円 銭)	43 29	69 58	—	—	—
自己資本比率(%)	49.35	46.30	50.04	49.68	52.06
自己資本利益率(%)	4.79	7.50	0.87	7.56	9.48
株価収益率(倍)	17.51	7.73	50.15	10.73	7.75
営業活動によるキャッシュ・ フロー(百万円)	3,685	7,807	3,618	9,807	8,549
投資活動によるキャッシュ・ フロー(百万円)	△6,027	△7,809	△4,610	△2,302	△5,323
財務活動によるキャッシュ・ フロー(百万円)	601	1,036	1,723	△3,738	△408
現金及び現金同等物の 期末残高(百万円)	4,087	5,254	5,456	9,313	11,939
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (人)	3,863 [2,100]	4,664 [2,419]	4,404 [2,196]	4,357 [2,017]	4,840 [2,279]

(注) 1. 売上高は消費税等抜きで表示しております。

2. 第101期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 第102期及び第103期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(訂正後)

回次	第99期	第100期	第101期	第102期	第103期
決算年月	平成19年 3月	平成20年 3月	平成21年 3月	平成22年 3月	平成23年 3月
売上高 (百万円)	86,807	93,146	76,199	72,274	79,768
経常利益 (百万円)	3,414	4,468	946	4,574	6,182
当期純利益 (百万円)	1,583	2,481	269	2,340	3,189
包括利益 (百万円)	—	—	—	—	2,858
純資産額 (百万円)	34,313	34,682	30,881	33,890	37,054
総資産額 (百万円)	67,149	71,417	59,321	65,244	67,872
1株当たり純資産額 (円 銭)	898 01	923 02	834 56	914 28	953 72
1株当たり当期純利益金額 (円 銭)	43 38	69 69	7 63	66 68	88 81
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額(円 銭)	43 32	69 66	—	—	—
自己資本比率 (%)	48.85	45.83	49.47	49.16	51.54
自己資本利益率 (%)	4.92	7.57	0.87	7.62	9.51
株価収益率 (倍)	17.50	7.72	50.58	10.74	7.78
営業活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	3,685	7,807	3,618	9,807	8,549
投資活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	△6,027	△7,809	△4,610	△2,302	△5,323
財務活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	601	1,036	1,723	△3,738	△408
現金及び現金同等物の 期末残高 (百万円)	4,087	5,254	5,456	9,313	11,939
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (人)	3,863 [2,100]	4,664 [2,419]	4,404 [2,196]	4,357 [2,017]	4,840 [2,279]

(注) 1. 売上高は消費税等抜きで表示しております。

2. 第101期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 第102期及び第103期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等  
(訂正前)

回次	第99期	第100期	第101期	第102期	第103期
決算年月	平成19年 3 月	平成20年 3 月	平成21年 3 月	平成22年 3 月	平成23年 3 月
売上高 (百万円)	57,276	64,149	56,822	53,379	59,729
経常利益 (百万円)	<u>3,361</u>	<u>2,869</u>	<u>415</u>	<u>2,930</u>	<u>3,710</u>
当期純利益 (百万円)	<u>2,268</u>	<u>1,772</u>	<u>222</u>	<u>1,566</u>	<u>1,854</u>
資本金 (百万円)	3,481	3,481	3,481	3,481	3,481
発行済株式総数 (千株)	37,112	37,112	37,112	37,112	37,112
純資産額 (百万円)	<u>34,752</u>	<u>34,093</u>	<u>32,900</u>	<u>34,576</u>	<u>36,661</u>
総資産額 (百万円)	<u>53,535</u>	<u>55,435</u>	<u>50,061</u>	<u>56,030</u>	<u>56,660</u>
1株当たり純資産額 (円 銭)	<u>951.43</u>	<u>961.36</u>	<u>935.66</u>	<u>985.60</u>	<u>999.44</u>
1株当たり配当額 (内 1株当たり中間配当額) (円 銭)	15.00 (7.00)	15.50 (7.50)	12.00 (8.00)	17.00 (8.00)	19.00 (9.50)
1株当たり当期純利益金額 (円 銭)	<u>62.16</u>	<u>49.78</u>	<u>6.30</u>	<u>44.61</u>	<u>51.61</u>
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額 (円 銭)	<u>62.03</u>	<u>49.76</u>	—	—	—
自己資本比率 (%)	<u>64.91</u>	<u>61.50</u>	<u>65.72</u>	<u>61.71</u>	<u>64.70</u>
自己資本利益率 (%)	<u>6.68</u>	<u>5.15</u>	0.66	<u>4.64</u>	<u>5.20</u>
株価収益率 (倍)	<u>12.21</u>	<u>10.81</u>	<u>61.30</u>	<u>16.05</u>	<u>13.39</u>
配当性向 (%)	<u>24.2</u>	<u>31.0</u>	<u>190.5</u>	<u>38.1</u>	<u>36.8</u>
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (人)	958 [1,018]	1,041 [1,137]	1,046 [1,023]	1,049 [889]	1,047 [977]

(注) 1. 売上高は消費税等抜きで表示しております。

2. 第101期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 第102期及び第103期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(訂正後)

回次	第99期	第100期	第101期	第102期	第103期
決算年月	平成19年 3月	平成20年 3月	平成21年 3月	平成22年 3月	平成23年 3月
売上高 (百万円)	57,276	64,149	56,822	53,379	59,729
経常利益 (百万円)	3,363	2,874	411	2,927	3,686
当期純利益 (百万円)	2,270	1,774	220	1,564	1,839
資本金 (百万円)	3,481	3,481	3,481	3,481	3,481
発行済株式総数 (千株)	37,112	37,112	37,112	37,112	37,112
純資産額 (百万円)	34,499	33,843	32,647	34,322	36,392
総資産額 (百万円)	53,707	55,604	50,232	56,202	56,812
1株当たり純資産額 (円 銭)	944 51	954 31	928 49	978 36	992 13
1株当たり配当額 (内 1株当たり中間配当額) (円 銭)	15 00 (7 00)	15 50 (7 50)	12 00 (8 00)	17 00 (8 00)	19 00 (9 50)
1株当たり当期純利益金額 (円 銭)	62 19	49 85	6 23	44 56	51 22
潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益金額 (円 銭)	62 06	49 83	—	—	—
自己資本比率 (%)	64.24	60.86	64.99	61.07	64.06
自己資本利益率 (%)	6.74	5.19	0.66	4.67	5.20
株価収益率 (倍)	12.20	10.79	61.93	16.07	13.49
配当性向 (%)	24.1	31.1	192.5	38.2	37.1
従業員数 [外、平均臨時雇用者数] (人)	958 [1,018]	1,041 [1,137]	1,046 [1,023]	1,049 [889]	1,047 [977]

(注) 1. 売上高は消費税等抜きで表示しております。

2. 第101期の潜在株式調整後 1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 第102期及び第103期の潜在株式調整後 1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 第2【事業の状況】

### 1【業績等の概要】

(訂正前)

#### (1) 業績

当期における日本経済は、輸出の持ち直しや企業収益の改善を受けて、景気は持ち直しつつありましたが、3月に発生した東日本大震災の影響によって企業の生産活動が制限されており、景気の先行きに対する不透明感が増しております。海外におきましては、米国では、景気が緩やかに回復しております。欧州では、国ごとにばらつきがあるものの景気は総じて持ち直しの傾向にあります。アジアでは、中国やインドを中心に景気の拡大傾向が続いています。

自動車業界におきましては、新興国市場を中心に需要の拡大が堅調でありましたが、日本における環境対応車向け補助金制度の終了に伴う需要反動と円高基調が続いた為替相場への不安感に加えて、東日本大震災の発生による先行きへの不安感が広がっております。

このような環境のなか、当社グループの主力製品である自動車・輸送用機器用配管製品ならびに自動車用樹脂製品は、海外を中心として自動車生産の回復傾向が続いたことにより、全体としては前年同期と比べて生産が増加いたしました。

当社グループでは、中国を重要な事業拠点と位置づけ、事業の拡大に取り組んでおります。昨年10月、中国上海市に「三櫻三桜企業管理（上海）有限公司」を設立いたしました。同社は、中国国内の当社グループ企業を管理・統括する機能を持ちます。各現地法人が持つ管理、営業、購買、開発機能を同社に統合し、中国国内の子会社、関連会社の事業を統括し、調達や品質保証、財務・労務管理等の効率的な運営管理を行い、お客様のニーズに素早く対応するとともに、中国での競争力強化につなげます。

当期の経営成績は、売上高は797億68百万円（前期比10.4%増加）、利益は、当社グループ全体で取り組んだ構造改革の効果により、経常利益は62億6百万円（前期比35.6%増加）、当期純利益は32億4百万円（前期比36.8%増加）となりました。

製品別では、車輛配管製品（ブレーキ・燃料配管用等）、エンジンシステム向けのブレイジング製品（燃料噴射用、冷却水循環用、オイル冷却用等）、樹脂製品（クイックコネクター、樹脂チューブ製品等）及び車輛安全製品（シートベルト用）のいずれの製品も、前期と比べて売上げが増加いたしました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 日本

当期前半まで続いた環境対応車向けの補助金制度の効果により、取引先自動車メーカーでの生産回復が進み、製品受注が増加いたしました結果、売上高は437億92百万円（前期比7.7%増加）、営業利益は37億23百万円（前期比37.2%増加）となりました。

② 北南米

取引先自動車メーカーの生産回復と構造改革による業務効率化と生産性の向上による収益改善により、売上高は184億46百万円（前期比8.2%増加）、営業利益は12億6百万円（前期比48.3%増加）となりました。

③ 中国

中国自動車市場の拡大により売上げ、利益ともに好調に推移いたしました。円高による為替の影響を受け、売上高は51億10百万円（前期比1.2%増加）、営業利益は5億35百万円（前期比2.8%減少）となりました。

④ アジア

タイ、インドネシアをはじめとする東南アジアにおける自動車市場の大幅な回復により、売上高は94億6百万円（前期比38.1%増加）、営業利益は13億11百万円（前期比151.7%増加）となりました。

⑤ 欧州

売上高は30億15百万円（前期比11.6%増加）となりましたが、取引先自動車メーカーの生産回復の遅れにより収益を確保するまでには至らず、41百万円の営業損失となりました。

(2) キャッシュ・フロー

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、営業活動により85億49百万円増加、投資活動により53億23百万円減少、財務活動により4億8百万円減少などの結果、当連結会計年度末には119億39百万円（前連結会計年度末比26億26百万円増）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益が53億64百万円（前期比12億61百万円増）、減価償却費が43億18百万円（前期比1億76百万円減）、売上債権の減少による資金増が10億72百万円（前期比56億88百万円増）、たな卸資産の増加による資金減が18億48百万円（前期比21億16百万円減）、仕入債務の増加による資金増が8億32百万円（前期比27億74百万円減）、法人税等の支払による資金減が21億70百万円（前期比12億82百万円減）などにより、前年同期と比較して、12億59百万円減少して、85億49百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出42億52百万円（前期比20億88百万円増）、投資有価証券の取得による支出10億7百万円（前期比9億33百万円増）、などにより、前年同期と比較して、30億21百万円増加して、53億23百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、借入金の減少による支出7億14百万円（前期比24億88百万円減）、配当金の支払により6億64百万円（前期比2億43百万円増）、自己株式の処分による収入9億92百万円などにより、前年同期と比較して、33億30百万円減少して、4億8百万円となりました。



(訂正後)

(1) 業績

当期における日本経済は、輸出の持ち直しや企業収益の改善を受けて、景気は持ち直しつつありましたが、3月に発生した東日本大震災の影響によって企業の生産活動が制限されており、景気の先行きに対する不透明感が増しております。海外におきましては、米国では、景気が緩やかに回復しております。欧州では、国ごとにばらつきがあるものの景気は総じて持ち直しの傾向にあります。アジアでは、中国やインドを中心に景気の拡大傾向が続いています。

自動車業界におきましては、新興国市場を中心に需要の拡大が堅調でありましたが、日本における環境対応車向け補助金制度の終了に伴う需要反動と円高基調が続いた為替相場への不安感に加えて、東日本大震災の発生による先行きへの不安感が広がっております。

このような環境のなか、当社グループの主力製品である自動車・輸送用機器用配管製品ならびに自動車用樹脂製品は、海外を中心として自動車生産の回復傾向が続いたことにより、全体としては前年同期と比べて生産が増加いたしました。

当社グループでは、中国を重要な事業拠点と位置づけ、事業の拡大に取り組んでおります。昨年10月、中国上海市に「三櫻三桜企業管理（上海）有限公司」を設立いたしました。同社は、中国国内の当社グループ企業を管理・統括する機能を持ちます。各現地法人が持つ管理、営業、購買、開発機能を同社に統合し、中国国内の子会社、関連会社の事業を統括し、調達や品質保証、財務・労務管理等の効率的な運営管理を行い、お客様のニーズに素早く対応するとともに、中国での競争力強化につなげます。

当期の経営成績は、売上高は797億68百万円（前期比10.4%増加）、利益は、当社グループ全体で取り組んだ構造改革の効果により、経常利益は61億82百万円（前期比35.2%増加）、当期純利益は31億89百万円（前期比36.3%増加）となりました。

製品別では、車輛配管製品（ブレーキ・燃料配管用等）、エンジンシステム向けのブレイジング製品（燃料噴射用、冷却水循環用、オイル冷却用等）、樹脂製品（クイックコネクタ、樹脂チューブ製品等）及び車輛安全製品（シートベルト用）のいずれの製品も、前期と比べて売上げが増加いたしました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 日本

当期前半まで続いた環境対応車向けの補助金制度の効果により、取引先自動車メーカーでの生産回復が進み、製品受注が増加いたしました結果、売上高は437億92百万円（前期比7.7%増加）、営業利益は37億20百万円（前期比29.8%増加）となりました。

② 北南米

取引先自動車メーカーの生産回復と構造改革による業務効率化と生産性の向上による収益改善により、売上高は184億46百万円（前期比8.2%増加）、営業利益は12億6百万円（前期比48.3%増加）となりました。

③ 中国

中国自動車市場の拡大により売上げ、利益ともに好調に推移いたしました。円高による為替の影響を受け、売上高は51億10百万円（前期比1.2%増加）、営業利益は5億35百万円（前期比2.8%減少）となりました。

④ アジア

タイ、インドネシアをはじめとする東南アジアにおける自動車市場の大幅な回復により、売上高は94億6百万円（前期比38.1%増加）、営業利益は13億11百万円（前期比151.7%増加）となりました。

⑤ 欧州

売上高は30億15百万円（前期比11.6%増加）となりましたが、取引先自動車メーカーの生産回復の遅れにより収益を確保するまでには至らず、41百万円の営業損失となりました。

(2) キャッシュ・フロー

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、営業活動により85億49百万円増加、投資活動により53億23百万円減少、財務活動により4億8百万円減少などの結果、当連結会計年度末には119億39百万円（前連結会計年度末比26億26百万円増）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益が53億40百万円（前期比12億40百万円増）、減価償却費が43億18百万円（前期比1億76百万円減）、売上債権の減少による資金増が10億72百万円（前期比56億88百万円増）、たな卸資産の増加による資金減が18億48百万円（前期比21億16百万円減）、仕入債務の増加による資金増が8億32百万円（前期比27億74百万円減）、法人税等の支払による資金減が21億70百万円（前期比12億82百万円減）などにより、前年同期と比較して、12億59百万円減少して、85億49百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出42億52百万円（前期比20億88百万円増）、投資有価証券の取得による支出10億7百万円（前期比9億33百万円増）、などにより、前年同期と比較して、30億21百万円増加して、53億23百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、借入金の減少による支出7億14百万円（前期比24億88百万円減）、配当金の支払により6億64百万円（前期比2億43百万円増）、自己株式の処分による収入9億92百万円などにより、前年同期と比較して、33億30百万円減少して、4億8百万円となりました。

## 7 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(訂正前)

### (1) 重要な会計方針および見積り

当社グループの連結財務諸表は、わが国において一般に公正妥当と認められている会計基準に基づき作成されております。この連結財務諸表の作成にあたりまして、退職給付引当金等は一定の前提条件による見積り計算によっております。これらは、連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項に記載されております。

### (2) 財政状態の分析

当連結会計年度末の総資産は677億20百万円となり、前連結会計年度末に比べて26億49百万円増加しました。主な要因は現金及び預金の増加26億26百万円、受取手形及び売掛金の減少14億77百万円、たな卸資産の増加14億11百万円、有形固定資産の減少12億76百万円、投資有価証券取得による増加6億68百万円、繰延税金資産の増加1億80百万円等であります。

負債合計は303億97百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億30百万円減少しました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加3億70百万円、借入金の減少11億56百万円、退職給付引当金の増加3億83百万円等であります。

純資産は373億23百万円となり、前連結会計年度末に比べて31億79百万円増加しました。主な要因は当期純利益による増加32億4百万円、配当金支払による減少6億64百万円、自己株式の処分による増加10億26百万円、その他有価証券評価差額金の減少1億2百万円、為替換算調整勘定の減少5億11百万円、少数株主持分の増加2億55百万円等によるものです。

### (3) キャッシュフローの分析

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、営業活動により85億49百万円増加、投資活動により53億23百万円減少、財務活動により4億8百万円減少などの結果、当連結会計年度末には119億39百万円（前連結会計年度末比26億26百万円増）となりました。

＜キャッシュフロー指標＞

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
自己資本比率	49.7%	52.1%
時価ベースの自己資本比率	40.8%	37.9%

(注) 自己資本比率:自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率:株式時価総額/総資産

※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数により算出しています。

上記の他、各キャッシュフローの状況とそれらの要因については、「第2 事業の状況 1 業績等の概要

(2) キャッシュフロー」に記載しております。

### (4) 経営成績の分析

当連結会計年度の売上高は、取引先自動車メーカーの生産回復と新興国市場を中心とした需要の拡大が堅調であり、期末に発生した東日本大震災の影響もありましたが、前連結会計年度と比べて10.4%増加し、797億68百万円となりました。

営業利益においては、受注状況の回復傾向が続き、当社グループ一丸となって製造系及び技術・管理系の全ての業務の効率化に取り組んだことが寄与し、前連結会計年度と比べ、42.6%増加し、66億23百万円となりました。

営業外収益においては、前連結会計年度と比べ、15百万円減少し、3億60百万円となりました。

営業外費用においては、前連結会計年度と比べ、3億35百万円増加し、7億77百万円となりました。これは主に為替差損が3億84百万円増加したことによるものです。

この結果、経常利益は前連結会計年度と比べて35.6%増加し、62億6百万円となりました。

特別損益においては、固定資産除却損2億39百万円、減損損失2億87百万円、子会社清算損1億90百万円等を計上したことにより、8億42百万円の損失を計上しています。

この結果、法人税・住民税及び事業税、法人税等調整額を差し引き後の当期純利益は、前連結会計年度と比べて36.8%増加し、32億4百万円となりました。

(訂正後)

(1) 重要な会計方針および見積り

当社グループの連結財務諸表は、わが国において一般に公正妥当と認められている会計基準に基づき作成されております。この連結財務諸表の作成にあたりまして、退職給付引当金等は一定の前提条件による見積り計算によっております。これらは、連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項に記載されております。

(2) 財政状態の分析

当連結会計年度末の総資産は678億72百万円となり、前連結会計年度末に比べて26億28百万円増加しました。主な要因は現金及び預金の増加26億26百万円、受取手形及び売掛金の減少14億77百万円、たな卸資産の増加14億11百万円、有形固定資産の減少12億76百万円、投資有価証券取得による増加6億68百万円、繰延税金資産の増加1億77百万円等であります。

負債合計は308億18百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億36百万円減少しました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加3億70百万円、借入金の減少11億56百万円、退職給付引当金の増加3億85百万円等であります。

純資産は370億54百万円となり、前連結会計年度末に比べて31億64百万円増加しました。主な要因は当期純利益による増加31億89百万円、配当金支払による減少6億64百万円、自己株式の処分による増加10億26百万円、その他有価証券評価差額金の減少1億2百万円、為替換算調整勘定の減少5億11百万円、少数株主持分の増加2億55百万円等によるものです。

### (3) キャッシュフローの分析

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、営業活動により85億49百万円増加、投資活動により53億23百万円減少、財務活動により4億8百万円減少などの結果、当連結会計年度末には119億39百万円（前連結会計年度末比26億26百万円増）となりました。

＜キャッシュフロー指標＞

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
自己資本比率	49.2%	51.5%
時価ベースの自己資本比率	40.7%	37.8%

(注) 自己資本比率:自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率:株式時価総額/総資産

※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数により算出しています。

上記の他、各キャッシュフローの状況とそれらの要因については、「第2 事業の状況 1 業績等の概要

(2) キャッシュフロー」に記載しております。

### (4) 経営成績の分析

当連結会計年度の売上高は、取引先自動車メーカーの生産回復と新興国市場を中心とした需要の拡大が堅調であり、期末に発生した東日本大震災の影響もありましたが、前連結会計年度と比べて10.4%増加し、797億68百万円となりました。

営業利益においては、受注状況の回復傾向が続き、当社グループ一丸となって製造系及び技術・管理系の全ての業務の効率化に取り組んだことが寄与し、前連結会計年度と比べ、42.7%増加し、66億20百万円となりました。

営業外収益においては、前連結会計年度と比べ、24百万円減少し、3億51百万円となりました。

営業外費用においては、前連結会計年度と比べ、3億48百万円増加し、7億90百万円となりました。これは主に為替差損が3億84百万円増加したことによるものです。

この結果、経常利益は前連結会計年度と比べて35.2%増加し、61億82百万円となりました。

特別損益においては、固定資産除却損2億39百万円、減損損失2億87百万円、子会社清算損1億90百万円等を計上したことにより、8億42百万円の損失を計上しています。

この結果、法人税・住民税及び事業税、法人税等調整額を差し引き後の当期純利益は、前連結会計年度と比べて36.3%増加し、31億89百万円となりました。

## 第5【経理の状況】

### 1【連結財務諸表等】

#### (1)【連結財務諸表】

##### ①【連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,444	12,070
受取手形及び売掛金	14,824	13,347
商品及び製品	2,490	2,856
仕掛品	1,881	2,259
原材料及び貯蔵品	3,700	4,367
繰延税金資産	428	424
その他	857	1,384
流動資産合計	33,624	36,706
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	※3 12,982	※3 13,016
機械装置及び運搬具	※3 42,976	※3 39,836
工具、器具及び備品	6,077	6,252
土地	※3 3,445	※3 3,915
リース資産	112	199
建設仮勘定	841	1,389
減価償却累計額	△42,542	△41,704
減損損失累計額	—	△287
有形固定資産合計	23,891	22,615
無形固定資産		
のれん	39	—
リース資産	100	113
その他	374	371
無形固定資産合計	513	484
投資その他の資産		
投資有価証券	※1 4,301	※1 4,968
長期貸付金	2	1
繰延税金資産	2,258	2,438
その他	482	508
投資その他の資産合計	7,043	7,915
固定資産合計	31,446	31,014
繰延資産	1	—
資産合計	65,071	67,720

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,932	12,303
短期借入金	※3, ※4 5,062	※3, ※4 4,072
未払金	1,709	1,679
リース債務	55	82
未払法人税等	1,114	919
未払消費税等	286	183
賞与引当金	699	669
役員賞与引当金	15	18
製品保証引当金	187	315
その他	750	790
流動負債合計	21,810	21,029
固定負債		
長期借入金	※3 2,094	※3 1,927
リース債務	126	160
退職給付引当金	6,696	7,079
役員退職慰労引当金	202	202
固定負債合計	9,117	9,368
負債合計	30,927	30,397
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	3,031	2,998
利益剰余金	28,129	30,669
自己株式	△1,302	△276
株主資本合計	33,340	36,871
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,520	1,418
繰延ヘッジ損益	△20	△15
為替換算調整勘定	△2,512	△3,023
その他の包括利益累計額合計	△1,012	△1,619
少数株主持分	1,816	2,071
純資産合計	34,144	37,323
負債純資産合計	65,071	67,720



(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,444	12,070
受取手形及び売掛金	14,824	13,347
商品及び製品	2,490	2,856
仕掛品	1,881	2,259
原材料及び貯蔵品	3,700	4,367
繰延税金資産	428	424
その他	857	1,384
流動資産合計	33,624	36,706
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	※3 12,982	※3 13,016
機械装置及び運搬具	※3 42,976	※3 39,836
工具、器具及び備品	6,077	6,252
土地	※3 3,445	※3 3,915
リース資産	112	199
建設仮勘定	841	1,389
減価償却累計額	△42,542	△41,704
減損損失累計額	—	△287
有形固定資産合計	23,891	22,615
無形固定資産		
のれん	39	—
リース資産	100	113
その他	374	371
無形固定資産合計	513	484
投資その他の資産		
投資有価証券	※1 4,301	※1 4,968
長期貸付金	2	1
繰延税金資産	2,430	2,612
その他	482	487
投資その他の資産合計	7,215	8,067
固定資産合計	31,619	31,166
繰延資産	1	—
資産合計	65,244	67,872

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,932	12,303
短期借入金	※3, ※4 5,062	※3, ※4 4,072
未払金	1,709	1,679
リース債務	55	82
未払法人税等	1,114	910
未払消費税等	286	183
賞与引当金	699	669
役員賞与引当金	15	18
製品保証引当金	187	315
その他	750	790
流動負債合計	21,810	21,020
固定負債		
長期借入金	※3 2,094	※3 1,927
リース債務	126	160
退職給付引当金	7,123	7,508
役員退職慰労引当金	202	202
固定負債合計	9,544	9,797
負債合計	31,354	30,818
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	3,031	2,998
利益剰余金	27,875	30,401
自己株式	△1,302	△276
株主資本合計	33,086	36,603
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,520	1,418
繰延ヘッジ損益	△20	△15
為替換算調整勘定	△2,512	△3,023
その他の包括利益累計額合計	△1,012	△1,619
少数株主持分	1,816	2,071
純資産合計	33,890	37,054
負債純資産合計	65,244	67,872

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	72,274	79,768
売上原価	※3 60,731	※3 65,894
売上総利益	11,542	13,874
販売費及び一般管理費	※1, ※3 6,899	※1, ※3 7,251
営業利益	4,643	6,623
営業外収益		
受取利息	14	23
受取配当金	47	67
為替差益	63	—
その他	251	270
営業外収益合計	375	360
営業外費用		
支払利息	319	230
為替差損	—	384
その他	123	163
営業外費用合計	441	777
経常利益	4,577	6,206
特別利益		
固定資産売却益	※4 18	※4 14
前期損益修正益	61	16
特別利益合計	79	31
特別損失		
固定資産除却損	※2 294	※2 239
前期損益修正損	—	83
投資有価証券評価損	256	74
ゴルフ会員権評価損	3	—
減損損失	—	※5 287
子会社清算損	—	190
特別損失合計	552	872
税金等調整前当期純利益	4,103	5,364
法人税、住民税及び事業税	1,733	1,926
法人税等調整額	△254	△153
法人税等合計	1,479	1,773
少数株主損益調整前当期純利益	—	3,591
少数株主利益	283	387
当期純利益	2,342	3,204

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	72,274	79,768
売上原価	※3 60,766	※3 65,928
売上総利益	11,508	13,839
販売費及び一般管理費	※1, ※3 6,868	※1, ※3 7,219
営業利益	4,640	6,620
営業外収益		
受取利息	14	23
受取配当金	47	67
為替差益	63	—
その他	251	262
営業外収益合計	375	351
営業外費用		
支払利息	319	230
為替差損	—	384
その他	123	176
営業外費用合計	441	790
経常利益	4,574	6,182
特別利益		
固定資産売却益	※4 18	※4 14
前期損益修正益	61	16
特別利益合計	79	31
特別損失		
固定資産除却損	※2 294	※2 239
前期損益修正損	—	83
投資有価証券評価損	256	74
ゴルフ会員権評価損	3	—
減損損失	—	※5 287
子会社清算損	—	190
特別損失合計	552	872
税金等調整前当期純利益	4,100	5,340
法人税、住民税及び事業税	1,733	1,917
法人税等調整額	△256	△154
法人税等合計	1,477	1,763
少数株主損益調整前当期純利益	—	3,577
少数株主利益	283	387
当期純利益	2,340	3,189

【連結包括利益計算書】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	—	3,591
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△102
繰延ヘッジ損益	—	5
為替換算調整勘定	—	△622
その他の包括利益合計	—	※2 △719
包括利益	—	※1 2,872
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	—	2,596
少数株主に係る包括利益	—	276

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	—	3,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△102
繰延ヘッジ損益	—	5
為替換算調整勘定	—	△622
その他の包括利益合計	—	※2 △719
包括利益	—	※1 2,858
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	—	2,582
少数株主に係る包括利益	—	276

③【連結株主資本等変動計算書】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	3,481	3,481
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	3,481	3,481
資本剰余金		
前期末残高	3,031	3,031
当期変動額		
自己株式の処分	—	△34
当期変動額合計	—	△34
当期末残高	3,031	2,998
利益剰余金		
前期末残高	26,209	28,129
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	2,342	3,204
当期変動額合計	1,920	2,539
当期末残高	28,129	30,669
自己株式		
前期末残高	△1,268	△1,302
当期変動額		
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	1,026
当期変動額合計	△34	1,026
当期末残高	△1,302	△276
株主資本合計		
前期末残高	31,453	33,340
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	2,342	3,204
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	992
当期変動額合計	1,887	3,531
当期末残高	33,340	36,871

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	936	1,520
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	584	△102
当期変動額合計	584	△102
当期末残高	1,520	1,418
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	△2	△20
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△18	5
当期変動額合計	△18	5
当期末残高	△20	△15
為替換算調整勘定		
前期末残高	△2,791	△2,512
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	278	△511
当期変動額合計	278	△511
当期末残高	△2,512	△3,023
その他の包括利益累計額合計		
前期末残高	△1,856	△1,012
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	845	△608
当期変動額合計	845	△608
当期末残高	△1,012	△1,619
少数株主持分		
前期末残高	1,536	1,816
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	280	255
当期変動額合計	280	255
当期末残高	1,816	2,071
純資産合計		
前期末残高	31,133	34,144
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	2,342	3,204
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	992
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	1,124	△353
当期変動額合計	3,011	3,179
当期末残高	34,144	37,323

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	3,481	3,481
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	3,481	3,481
資本剰余金		
前期末残高	3,031	3,031
当期変動額		
自己株式の処分	—	△34
当期変動額合計	—	△34
当期末残高	3,031	2,998
利益剰余金		
前期末残高	25,957	27,875
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	2,340	3,189
当期変動額合計	1,919	2,525
当期末残高	27,875	30,401
自己株式		
前期末残高	△1,268	△1,302
当期変動額		
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	1,026
当期変動額合計	△34	1,026
当期末残高	△1,302	△276
株主資本合計		
前期末残高	31,201	33,086
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	2,340	3,189
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	992
当期変動額合計	1,885	3,517
当期末残高	33,086	36,603



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	936	1,520
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	584	△102
当期変動額合計	584	△102
当期末残高	1,520	1,418
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	△2	△20
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△18	5
当期変動額合計	△18	5
当期末残高	△20	△15
為替換算調整勘定		
前期末残高	△2,791	△2,512
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	278	△511
当期変動額合計	278	△511
当期末残高	△2,512	△3,023
その他の包括利益累計額合計		
前期末残高	△1,856	△1,012
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	845	△608
当期変動額合計	845	△608
当期末残高	△1,012	△1,619
少数株主持分		
前期末残高	1,536	1,816
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	280	255
当期変動額合計	280	255
当期末残高	1,816	2,071
純資産合計		
前期末残高	30,881	33,890
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	2,340	3,189
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	992
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	1,124	△353
当期変動額合計	3,009	3,164
当期末残高	33,890	37,054

④【連結キャッシュ・フロー計算書】  
(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,103	5,364
減価償却費	4,494	4,318
減損損失	—	287
のれん償却額	181	50
有形固定資産売却損益 (△は益)	△18	△14
有形固定資産除却損	294	239
投資有価証券評価損益 (△は益)	256	74
子会社清算損益 (△は益)	—	190
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	413	383
受取利息及び受取配当金	△61	△90
支払利息	319	230
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,616	1,072
たな卸資産の増減額 (△は増加)	268	△1,848
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,606	832
その他	1,757	△227
小計	10,996	10,858
利息及び配当金の受取額	62	89
利息の支払額	△361	△227
法人税等の支払額	△888	△2,170
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,807	8,549
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,164	△4,252
有形固定資産の売却による収入	18	14
投資有価証券の取得による支出	△75	△1,007
その他	△81	△78
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,302	△5,323
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,401	△666
長期借入れによる収入	9	720
長期借入金の返済による支出	△810	△768
自己株式の純増減額 (△は増加)	△34	992
配当金の支払額	△421	△664
その他	△80	△21
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,738	△408
現金及び現金同等物に係る換算差額	90	△192
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,857	2,626
現金及び現金同等物の期首残高	5,456	9,313
現金及び現金同等物の期末残高	9,313	11,939

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,100	5,340
減価償却費	4,494	4,318
減損損失	—	287
のれん償却額	181	50
有形固定資産売却損益 (△は益)	△18	△14
有形固定資産除却損	294	239
投資有価証券評価損益 (△は益)	256	74
子会社清算損益 (△は益)	—	190
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	416	385
受取利息及び受取配当金	△61	△90
支払利息	319	230
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,616	1,072
たな卸資産の増減額 (△は増加)	268	△1,848
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,606	832
その他	1,757	△206
小計	10,996	10,858
利息及び配当金の受取額	62	89
利息の支払額	△361	△227
法人税等の支払額	△888	△2,170
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,807	8,549
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,164	△4,252
有形固定資産の売却による収入	18	14
投資有価証券の取得による支出	△75	△1,007
その他	△81	△78
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,302	△5,323
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,401	△666
長期借入れによる収入	9	720
長期借入金の返済による支出	△810	△768
自己株式の純増減額 (△は増加)	△34	992
配当金の支払額	△421	△664
その他	△80	△21
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,738	△408
現金及び現金同等物に係る換算差額	90	△192
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,857	2,626
現金及び現金同等物の期首残高	5,456	9,313
現金及び現金同等物の期末残高	9,313	11,939

【注記事項】

(連結損益計算書関係)

(訂正前)

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)																																						
<p>※1. 販売費及び一般管理費のうち、主要なものは下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">運送費</td> <td style="text-align: right;">1,312百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員給料賞与</td> <td style="text-align: right;">1,880百万円</td> </tr> <tr> <td>技術研究費</td> <td style="text-align: right;">1,035百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;"><u>164百万円</u></td> </tr> </table> <p>※2. 固定資産除却損の内訳は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">機械装置及び運搬具</td> <td style="text-align: right;">294百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;"><u>294百万円</u></td> </tr> </table> <p>※3. 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費</p> <p style="text-align: right;">1,463百万円</p> <p>※4. 固定資産売却益の内訳は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">機械装置及び運搬具</td> <td style="text-align: right;">18百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;"><u>18百万円</u></td> </tr> </table>	運送費	1,312百万円	従業員給料賞与	1,880百万円	技術研究費	1,035百万円	退職給付費用	<u>164百万円</u>	機械装置及び運搬具	294百万円	計	<u>294百万円</u>	機械装置及び運搬具	18百万円	計	<u>18百万円</u>	<p>※1. 販売費及び一般管理費のうち、主要なものは下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">運送費</td> <td style="text-align: right;">1,413百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員給料賞与</td> <td style="text-align: right;">2,762百万円</td> </tr> <tr> <td>技術研究費</td> <td style="text-align: right;">1,259百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;"><u>165百万円</u></td> </tr> </table> <p>※2. 固定資産除却損の内訳は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">機械装置及び運搬具</td> <td style="text-align: right;">239百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;"><u>239百万円</u></td> </tr> </table> <p>※3. 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費</p> <p style="text-align: right;">1,851百万円</p> <p>※4. 固定資産売却益の内訳は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">機械装置及び運搬具</td> <td style="text-align: right;">14百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;"><u>14百万円</u></td> </tr> </table> <p>※5. 減損損失</p> <p>当連結会計年度において、当社グループは以下の資産について減損損失を計上しました。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-left: 40px;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">場所</th> <th style="text-align: center;">用途</th> <th style="text-align: center;">種類</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">茨城県古河市</td> <td style="text-align: center;">遊休資産</td> <td style="text-align: center;">機械装置</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社グループは、原則として、事業用資産については事業所を基準としてグルーピングを行っており、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。</p> <p>当連結会計年度において、事業の用に供していない遊休資産のうち、時価が著しく下落した資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失（287百万円）として特別損失に計上しました。その内訳は機械装置287百万円であります。</p> <p>なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しております。</p>	運送費	1,413百万円	従業員給料賞与	2,762百万円	技術研究費	1,259百万円	退職給付費用	<u>165百万円</u>	機械装置及び運搬具	239百万円	計	<u>239百万円</u>	機械装置及び運搬具	14百万円	計	<u>14百万円</u>	場所	用途	種類	茨城県古河市	遊休資産	機械装置
運送費	1,312百万円																																						
従業員給料賞与	1,880百万円																																						
技術研究費	1,035百万円																																						
退職給付費用	<u>164百万円</u>																																						
機械装置及び運搬具	294百万円																																						
計	<u>294百万円</u>																																						
機械装置及び運搬具	18百万円																																						
計	<u>18百万円</u>																																						
運送費	1,413百万円																																						
従業員給料賞与	2,762百万円																																						
技術研究費	1,259百万円																																						
退職給付費用	<u>165百万円</u>																																						
機械装置及び運搬具	239百万円																																						
計	<u>239百万円</u>																																						
機械装置及び運搬具	14百万円																																						
計	<u>14百万円</u>																																						
場所	用途	種類																																					
茨城県古河市	遊休資産	機械装置																																					

(訂正後)

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)																																						
<p>※1. 販売費及び一般管理費のうち、主要なものは下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">運送費</td> <td style="text-align: right;">1,312百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員給料賞与</td> <td style="text-align: right;">1,880百万円</td> </tr> <tr> <td>技術研究費</td> <td style="text-align: right;">1,035百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">133百万円</td> </tr> </table> <p>※2. 固定資産除却損の内訳は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">機械装置及び運搬具</td> <td style="text-align: right;">294百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">294百万円</td> </tr> </table> <p>※3. 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費</p> <p style="text-align: right;">1,463百万円</p> <p>※4. 固定資産売却益の内訳は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">機械装置及び運搬具</td> <td style="text-align: right;">18百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">18百万円</td> </tr> </table>	運送費	1,312百万円	従業員給料賞与	1,880百万円	技術研究費	1,035百万円	退職給付費用	133百万円	機械装置及び運搬具	294百万円	計	294百万円	機械装置及び運搬具	18百万円	計	18百万円	<p>※1. 販売費及び一般管理費のうち、主要なものは下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">運送費</td> <td style="text-align: right;">1,413百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員給料賞与</td> <td style="text-align: right;">2,762百万円</td> </tr> <tr> <td>技術研究費</td> <td style="text-align: right;">1,259百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">133百万円</td> </tr> </table> <p>※2. 固定資産除却損の内訳は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">機械装置及び運搬具</td> <td style="text-align: right;">239百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">239百万円</td> </tr> </table> <p>※3. 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費</p> <p style="text-align: right;">1,851百万円</p> <p>※4. 固定資産売却益の内訳は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">機械装置及び運搬具</td> <td style="text-align: right;">14百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">14百万円</td> </tr> </table> <p>※5. 減損損失</p> <p>当連結会計年度において、当社グループは以下の資産について減損損失を計上しました。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th style="width: 33%;">場所</th> <th style="width: 33%;">用途</th> <th style="width: 33%;">種類</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>茨城県古河市</td> <td>遊休資産</td> <td>機械装置</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社グループは、原則として、事業用資産については事業所を基準としてグルーピングを行っており、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。</p> <p>当連結会計年度において、事業の用に供していない遊休資産のうち、時価が著しく下落した資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失（287百万円）として特別損失に計上しました。その内訳は機械装置287百万円であります。</p> <p>なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しております。</p>	運送費	1,413百万円	従業員給料賞与	2,762百万円	技術研究費	1,259百万円	退職給付費用	133百万円	機械装置及び運搬具	239百万円	計	239百万円	機械装置及び運搬具	14百万円	計	14百万円	場所	用途	種類	茨城県古河市	遊休資産	機械装置
運送費	1,312百万円																																						
従業員給料賞与	1,880百万円																																						
技術研究費	1,035百万円																																						
退職給付費用	133百万円																																						
機械装置及び運搬具	294百万円																																						
計	294百万円																																						
機械装置及び運搬具	18百万円																																						
計	18百万円																																						
運送費	1,413百万円																																						
従業員給料賞与	2,762百万円																																						
技術研究費	1,259百万円																																						
退職給付費用	133百万円																																						
機械装置及び運搬具	239百万円																																						
計	239百万円																																						
機械装置及び運搬具	14百万円																																						
計	14百万円																																						
場所	用途	種類																																					
茨城県古河市	遊休資産	機械装置																																					

(連結包括利益計算書関係)

(訂正前)

当連結会計年度(自平成22年4月1日至平成23年3月31日)

※1	当連結会計年度の直前連結会計年度における包括利益	
	親会社株主に係る包括利益	3,187百万円
	少数株主に係る包括利益	369
	計	<u>3,556</u>
※2	当連結会計年度の直前連結会計年度におけるその他の包括利益	
	その他有価証券評価差額金	584百万円
	繰越ヘッジ損益	△18
	為替換算調整勘定	365
	計	931

(訂正後)

当連結会計年度(自平成22年4月1日至平成23年3月31日)

※1	当連結会計年度の直前連結会計年度における包括利益	
	親会社株主に係る包括利益	3,185百万円
	少数株主に係る包括利益	369
	計	<u>3,554</u>
※2	当連結会計年度の直前連結会計年度におけるその他の包括利益	
	その他有価証券評価差額金	584百万円
	繰越ヘッジ損益	△18
	為替換算調整勘定	365
	計	931

(退職給付関係)

(訂正前)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社及び国内連結子会社は確定給付型の制度として、厚生年金基金制度、適格退職年金制度及び退職一時金制度を設けております。

2. 退職給付債務及びその内訳

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
(1) 退職給付債務 (百万円)	<u>△16,355</u>	<u>△17,573</u>
(2) 年金資産 (百万円)	7,793	7,725
(3) 未積立退職給付債務 (1)+(2) (百万円)	<u>△8,562</u>	<u>△9,848</u>
(4) 未認識数理計算上の差異 (百万円)	<u>2,487</u>	<u>3,244</u>
(5) 未認識過去勤務債務 (債務の減額) (百万円)	△621	△475
(6) 退職給付引当金 (3)+(4)+(5) (百万円)	<u>△6,696</u>	<u>△7,079</u>

(注) 1. 厚生年金基金の代行部分を含めて記載しております。

2. 一部の子会社は、退職給付債務の算定にあたり、簡便法を採用しております。

3. 退職給付費用の内訳

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
退職給付費用 (百万円)	<u>1,046</u>	<u>1,040</u>
(1) 勤務費用 (百万円)	<u>466</u>	<u>493</u>
(2) 利息費用 (百万円)	<u>395</u>	<u>405</u>
(3) 期待運用収益 (減算) (百万円)	△214	△233
(4) 数理計算上の差異の費用処理額 (百万円)	<u>545</u>	<u>521</u>
(5) 過去勤務債務の費用処理額 (百万円)	△146	△146

4. 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
(1) 割引率 (%)	2.50	2.10
(2) 期待運用収益率 (%)	3.00	3.00
(3) 退職給付見込額の期間配分方法	期間定額基準	期間定額基準
(4) 数理計算上の差異の処理年数 (年)	10  (発生時の従業員の平均残 存勤務期間以内の一定の年 数による定額法により、翌 期から費用処理することと しています。)	10  (同左)
(5) 過去勤務債務の額の処理年数 (年)	10  (発生時の従業員の平均残 存勤務期間以内の一定の年 数による定額法により、費 用処理しています。)	10  (同左)

(訂正後)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社及び国内連結子会社は確定給付型の制度として、厚生年金基金制度、適格退職年金制度及び退職一時金制度を設けております。また、当社は永年勤続した従業員に対し功労金を支給する制度を設けております。

2. 退職給付債務及びその内訳

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
(1) 退職給付債務 (百万円)	<u>△16,825</u>	<u>△18,067</u>
(2) 年金資産 (百万円)	7,793	7,725
(3) 未積立退職給付債務 (1) + (2) (百万円)	<u>△9,032</u>	<u>△10,342</u>
(4) 未認識数理計算上の差異 (百万円)	<u>2,530</u>	<u>3,309</u>
(5) 未認識過去勤務債務 (債務の減額) (百万円)	△621	△475
(6) 退職給付引当金 (3) + (4) + (5) (百万円)	<u>△7,123</u>	<u>△7,508</u>

(注) 1. 厚生年金基金の代行部分を含めて記載しております。

2. 一部の子会社は、退職給付債務の算定にあたり、簡便法を採用しております。



3. 退職給付費用の内訳

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
退職給付費用 (百万円)	1,084	1,078
(1) 勤務費用 (百万円)	486	513
(2) 利息費用 (百万円)	407	417
(3) 期待運用収益 (減算) (百万円)	△214	△233
(4) 数理計算上の差異の費用処理額 (百万円)	551	527
(5) 過去勤務債務の費用処理額 (百万円)	△146	△146

4. 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
(1) 割引率 (%)	2.50	2.10
(2) 期待運用収益率 (%)	3.00	3.00
(3) 退職給付見込額の期間配分方法	期間定額基準	期間定額基準
(4) 数理計算上の差異の処理年数 (年)	10 (発生時の従業員の平均残 存勤務期間以内の一定の年 数による定額法により、翌 期から費用処理することと しています。)	10 (同左)
(5) 過去勤務債務の額の処理年数 (年)	10 (発生時の従業員の平均残 存勤務期間以内の一定の年 数による定額法により、費 用処理しています。)	10 (同左)

## (税効果会計関係)

(訂正前)

前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)
1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
繰延税金資産 (百万円)	繰延税金資産 (百万円)
退職給付引当金 <u>2,747</u>	退職給付引当金 <u>2,860</u>
賞与引当金 283	賞与引当金 270
繰越欠損金 16	繰越欠損金 138
役員退職引当金 82	製品保証引当金 127
未払事業税 70	減損損失 116
未実現棚卸資産売却益 62	未払事業税 53
未実現固定資産売却益 150	未実現棚卸資産売却益 83
投資有価証券評価損 190	未実現固定資産売却益 161
その他 151	その他 54
繰延税金資産小計 <u>3,751</u>	繰延税金資産小計 <u>3,863</u>
繰延税金負債 (百万円)	繰延税金負債 (百万円)
固定資産圧縮積立金 $\Delta 18$	固定資産圧縮積立金 $\Delta 18$
その他有価証券評価差額金 $\Delta 1,032$	その他有価証券評価差額金 $\Delta 963$
その他 $\Delta 15$	その他 $\Delta 21$
繰延税金負債小計 <u><math>\Delta 1,065</math></u>	繰延税金負債小計 <u><math>\Delta 1,001</math></u>
繰延税金資産の純額 <u>2,686</u>	繰延税金資産の純額 <u>2,862</u>
当連結会計年度における繰延税金資産の純額は連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。	当連結会計年度における繰延税金資産の純額は連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。
当連結会計年度 (平成22年 3月31日現在)	当連結会計年度 (平成23年 3月31日現在)
流動資産－繰延税金資産 (百万円) 428	流動資産－繰延税金資産 (百万円) 424
固定資産－繰延税金資産 (百万円) <u>2,258</u>	固定資産－繰延税金資産 (百万円) <u>2,438</u>
2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳	2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳
(%)	(%)
法定実効税率 40.43	法定実効税率 40.43
(調整)	(調整)
税務上の繰越欠損金の利用 $\Delta 2.87$	税務上の繰越欠損金の利用 $\Delta 4.48$
受取配当金等永久に損金に参入されない項目 $\Delta 2.89$	受取配当金等永久に損金に参入されない項目 $\Delta 3.43$
連結上消去した受取配当金 3.64	連結上消去した受取配当金 3.19
その他 <u><math>\Delta 2.27</math></u>	その他 <u><math>\Delta 2.65</math></u>
税効果会計適用後の法人税等の負担率 <u>36.04</u>	税効果会計適用後の法人税等の負担率 <u>33.06</u>

(訂正後)

前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)																																																																												
<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金</td> <td style="text-align: right;">2,919</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金</td> <td style="text-align: right;">283</td> </tr> <tr> <td>繰越欠損金</td> <td style="text-align: right;">16</td> </tr> <tr> <td>役員退職引当金</td> <td style="text-align: right;">82</td> </tr> <tr> <td>未払事業税</td> <td style="text-align: right;">70</td> </tr> <tr> <td>未実現棚卸資産売却益</td> <td style="text-align: right;">62</td> </tr> <tr> <td>未実現固定資産売却益</td> <td style="text-align: right;">150</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券評価損</td> <td style="text-align: right;">190</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">151</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,923</td> </tr> <tr> <td>繰延税金負債</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>固定資産圧縮積立金</td> <td style="text-align: right;">△18</td> </tr> <tr> <td>その他有価証券評価差額金</td> <td style="text-align: right;">△1,032</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">△15</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">△1,065</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">2,859</td> </tr> </table> <p>当連結会計年度における繰延税金資産の純額は連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。</p> <p>当連結会計年度（平成22年 3月 31日現在）</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">流動資産－繰延税金資産（百万円）</td> <td style="text-align: right;">428</td> </tr> <tr> <td>固定資産－繰延税金資産（百万円）</td> <td style="text-align: right;">2,430</td> </tr> </table>	繰延税金資産	(百万円)	退職給付引当金	2,919	賞与引当金	283	繰越欠損金	16	役員退職引当金	82	未払事業税	70	未実現棚卸資産売却益	62	未実現固定資産売却益	150	投資有価証券評価損	190	その他	151	繰延税金資産小計	3,923	繰延税金負債	(百万円)	固定資産圧縮積立金	△18	その他有価証券評価差額金	△1,032	その他	△15	繰延税金負債小計	△1,065	繰延税金資産の純額	2,859	流動資産－繰延税金資産（百万円）	428	固定資産－繰延税金資産（百万円）	2,430	<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金</td> <td style="text-align: right;">3,033</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金</td> <td style="text-align: right;">270</td> </tr> <tr> <td>繰越欠損金</td> <td style="text-align: right;">138</td> </tr> <tr> <td>製品保証引当金</td> <td style="text-align: right;">127</td> </tr> <tr> <td>減損損失</td> <td style="text-align: right;">116</td> </tr> <tr> <td>未払事業税</td> <td style="text-align: right;">53</td> </tr> <tr> <td>未実現棚卸資産売却益</td> <td style="text-align: right;">83</td> </tr> <tr> <td>未実現固定資産売却益</td> <td style="text-align: right;">161</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">54</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">4,036</td> </tr> <tr> <td>繰延税金負債</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>固定資産圧縮積立金</td> <td style="text-align: right;">△18</td> </tr> <tr> <td>その他有価証券評価差額金</td> <td style="text-align: right;">△963</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">△21</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">△1,001</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,035</td> </tr> </table> <p>当連結会計年度における繰延税金資産の純額は連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。</p> <p>当連結会計年度（平成23年 3月 31日現在）</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">流動資産－繰延税金資産（百万円）</td> <td style="text-align: right;">424</td> </tr> <tr> <td>固定資産－繰延税金資産（百万円）</td> <td style="text-align: right;">2,612</td> </tr> </table>	繰延税金資産	(百万円)	退職給付引当金	3,033	賞与引当金	270	繰越欠損金	138	製品保証引当金	127	減損損失	116	未払事業税	53	未実現棚卸資産売却益	83	未実現固定資産売却益	161	その他	54	繰延税金資産小計	4,036	繰延税金負債	(百万円)	固定資産圧縮積立金	△18	その他有価証券評価差額金	△963	その他	△21	繰延税金負債小計	△1,001	繰延税金資産の純額	3,035	流動資産－繰延税金資産（百万円）	424	固定資産－繰延税金資産（百万円）	2,612
繰延税金資産	(百万円)																																																																												
退職給付引当金	2,919																																																																												
賞与引当金	283																																																																												
繰越欠損金	16																																																																												
役員退職引当金	82																																																																												
未払事業税	70																																																																												
未実現棚卸資産売却益	62																																																																												
未実現固定資産売却益	150																																																																												
投資有価証券評価損	190																																																																												
その他	151																																																																												
繰延税金資産小計	3,923																																																																												
繰延税金負債	(百万円)																																																																												
固定資産圧縮積立金	△18																																																																												
その他有価証券評価差額金	△1,032																																																																												
その他	△15																																																																												
繰延税金負債小計	△1,065																																																																												
繰延税金資産の純額	2,859																																																																												
流動資産－繰延税金資産（百万円）	428																																																																												
固定資産－繰延税金資産（百万円）	2,430																																																																												
繰延税金資産	(百万円)																																																																												
退職給付引当金	3,033																																																																												
賞与引当金	270																																																																												
繰越欠損金	138																																																																												
製品保証引当金	127																																																																												
減損損失	116																																																																												
未払事業税	53																																																																												
未実現棚卸資産売却益	83																																																																												
未実現固定資産売却益	161																																																																												
その他	54																																																																												
繰延税金資産小計	4,036																																																																												
繰延税金負債	(百万円)																																																																												
固定資産圧縮積立金	△18																																																																												
その他有価証券評価差額金	△963																																																																												
その他	△21																																																																												
繰延税金負債小計	△1,001																																																																												
繰延税金資産の純額	3,035																																																																												
流動資産－繰延税金資産（百万円）	424																																																																												
固定資産－繰延税金資産（百万円）	2,612																																																																												
<p>2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;"></td> <td style="text-align: right;">(%)</td> </tr> <tr> <td>法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">40.43</td> </tr> <tr> <td>(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>税務上の繰越欠損金の利用</td> <td style="text-align: right;">△2.87</td> </tr> <tr> <td>受取配当金等永久に損金に参入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△2.89</td> </tr> <tr> <td>連結上消去した受取配当金</td> <td style="text-align: right;">3.64</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">△2.28</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">36.03</td> </tr> </table>		(%)	法定実効税率	40.43	(調整)		税務上の繰越欠損金の利用	△2.87	受取配当金等永久に損金に参入されない項目	△2.89	連結上消去した受取配当金	3.64	その他	△2.28	税効果会計適用後の法人税等の負担率	36.03	<p>2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;"></td> <td style="text-align: right;">(%)</td> </tr> <tr> <td>法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">40.43</td> </tr> <tr> <td>(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>税務上の繰越欠損金の利用</td> <td style="text-align: right;">△4.48</td> </tr> <tr> <td>受取配当金等永久に損金に参入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△3.43</td> </tr> <tr> <td>連結上消去した受取配当金</td> <td style="text-align: right;">3.19</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">△2.69</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">33.02</td> </tr> </table>		(%)	法定実効税率	40.43	(調整)		税務上の繰越欠損金の利用	△4.48	受取配当金等永久に損金に参入されない項目	△3.43	連結上消去した受取配当金	3.19	その他	△2.69	税効果会計適用後の法人税等の負担率	33.02																																												
	(%)																																																																												
法定実効税率	40.43																																																																												
(調整)																																																																													
税務上の繰越欠損金の利用	△2.87																																																																												
受取配当金等永久に損金に参入されない項目	△2.89																																																																												
連結上消去した受取配当金	3.64																																																																												
その他	△2.28																																																																												
税効果会計適用後の法人税等の負担率	36.03																																																																												
	(%)																																																																												
法定実効税率	40.43																																																																												
(調整)																																																																													
税務上の繰越欠損金の利用	△4.48																																																																												
受取配当金等永久に損金に参入されない項目	△3.43																																																																												
連結上消去した受取配当金	3.19																																																																												
その他	△2.69																																																																												
税効果会計適用後の法人税等の負担率	33.02																																																																												

(セグメント情報等)

【所在地別セグメント情報】

(訂正前)

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

	日本 (百万円)	北米 中南米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結計 (百万円)
I 売上高および営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	40,663	17,050	14,561	72,274	—	72,274
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	23,342	4,539	2,406	30,287	△30,287	—
計	64,006	21,589	16,967	102,561	△30,287	72,274
営業費用	61,293	20,776	15,851	97,918	△30,287	67,631
営業利益	2,713	813	1,116	4,643	—	4,643
II 資産	44,002	9,571	12,176	65,750	△679	65,071

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米・中南米…アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル

(2) その他…アジア・ヨーロッパ地域

3. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は2,308百万円であり、その主なものは、親会社の長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等です。

(訂正後)

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

	日本 (百万円)	北米 中南米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結計 (百万円)
I 売上高および営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	40,663	17,050	14,561	72,274	—	72,274
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	23,342	4,539	2,406	30,287	△30,287	—
計	64,006	21,589	16,967	102,561	△30,287	72,274
営業費用	61,296	20,776	15,851	97,921	△30,287	67,634
営業利益	2,710	813	1,116	4,640	—	4,640
II 資産	44,174	9,571	12,176	65,922	△679	65,244

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米・中南米…アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル

(2) その他…アジア・ヨーロッパ地域

3. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は2,308百万円であり、その主なものは、親会社の長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等です。

【セグメント情報】

(訂正前)

当連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは主に自動車部品、電器部品及び設備等を製造・販売しており、国内においては当社及びフルトンプロダクツ工業(株)他の連結子会社が、海外においては北南米、欧州、中国、アジアの各地域をサンオー アメリカ インコーポレーテッド(米国)、サンオー UK マニュファクチュアリング リミテッド(英国)、広州三櫻制管有限公司(中国)、エイブル サンオー インダストリーズ(1996) CO. LTD及びその他の連結子会社各社がそれぞれ担当しております。連結子会社はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「北南米」、「欧州」、「中国」及び「アジア」の5つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、自動車部品のほか、電器部品及び設備等を製造・販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている地域別セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額(注)2
	日本	北南米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
(1)外部顧客への売上高	40,663	17,050	2,701	5,048	6,812	72,274	—	72,274
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,683	120	—	204	—	11,007	△11,007	—
計	51,346	17,170	2,701	5,252	6,812	83,281	△11,007	72,274
セグメント利益	2,869	813	45	550	521	4,799	△155	4,643
セグメント資産	44,002	9,571	2,298	4,804	5,074	65,750	△679	65,071
その他の項目								
減価償却費	3,020	766	110	230	367	4,494	—	4,494
減損損失	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産および無形 固定資産の増加額	2,337	1,133	229	520	487	4,474	—	4,474

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額△11,007百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

(2) セグメント利益の調整額△155百万円には、のれんの償却額△181百万円及び棚卸資産の調整額19百万円が含まれております。

(3) セグメント資産の調整額△679百万円は、主に長期投資資金(投資有価証券)、管理部門に係る資産及びセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント						調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額(注)2
	日本	北南米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
(1)外部顧客への売上高	43,792	18,446	3,015	5,110	9,406	79,768	—	79,768
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,353	110	—	347	1	13,811	△13,811	—
計	57,145	18,556	3,015	5,457	9,406	93,578	△13,811	79,768
セグメント利益又は損失 (△)	<u>3,723</u>	1,206	△41	535	1,311	<u>6,733</u>	△110	<u>6,623</u>
セグメント資産	<u>44,611</u>	10,172	2,225	5,288	5,854	<u>68,150</u>	△430	<u>67,720</u>
その他の項目								
減価償却費	2,919	690	137	221	350	4,318	—	4,318
減損損失	287	—	—	—	—	287	—	287
有形固定資産および無形 固定資産の増加額	3,300	2,473	229	520	487	7,009	—	7,009

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

- (1) 売上高の調整額△13,811百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。
  - (2) セグメント利益又は損失(△)の調整額△110百万円には、のれんの償却額△50百万円及び棚卸資産の調整額△50百万円が含まれております。
  - (3) セグメント資産の調整額△430百万円は、主に長期投資資金(投資有価証券)、管理部門に係る資産及びセグメント間取引消去であります。
- 2 セグメント利益は連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(訂正後)

当連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

### 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは主に自動車部品、電器部品及び設備等を製造・販売しており、国内においては当社及びフルトンプロダクツ工業(株)他の連結子会社が、海外においては北南米、欧州、中国、アジアの各地域をサンオー アメリカ インコーポレーテッド(米国)、サンオー UK マニュファクチュアリング リミテッド(英国)、広州三櫻制管有限公司(中国)、エイブル サンオー インダストリーズ(1996) CO. LTD及びその他の連結子会社各社がそれぞれ担当しております。連結子会社はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「北南米」、「欧州」、「中国」及び「アジア」の5つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、自動車部品のほか、電器部品及び設備等を製造・販売しております。

### 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている地域別セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

### 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額(注)2
	日本	北南米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
(1)外部顧客への売上高	40,663	17,050	2,701	5,048	6,812	72,274	—	72,274
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,683	120	—	204	—	11,007	△11,007	—
計	51,346	17,170	2,701	5,252	6,812	83,281	△11,007	72,274
セグメント利益	2,866	813	45	550	521	4,796	△155	4,640
セグメント資産	44,174	9,571	2,298	4,804	5,074	65,922	△679	65,244
その他の項目								
減価償却費	3,020	766	110	230	367	4,494	—	4,494
減損損失	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産および無形 固定資産の増加額	2,337	1,133	193	500	311	4,474	—	4,474

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額△11,007百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

(2) セグメント利益の調整額△155百万円には、のれんの償却額△181百万円及び棚卸資産の調整額19百万円が含まれております。

(3) セグメント資産の調整額△679百万円は、主に長期投資資金(投資有価証券)、管理部門に係る資産及びセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント						調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額(注)2
	日本	北南米	欧州	中国	アジア	計		
売上高								
(1)外部顧客への売上高	43,792	18,446	3,015	5,110	9,406	79,768	—	79,768
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,353	110	—	347	1	13,811	△13,811	—
計	57,145	18,556	3,015	5,457	9,406	93,578	△13,811	79,768
セグメント利益又は損失 (△)	<u>3,720</u>	1,206	△41	535	1,311	<u>6,730</u>	△110	<u>6,620</u>
セグメント資産	<u>44,763</u>	10,172	2,225	5,288	5,854	<u>68,302</u>	△430	<u>67,872</u>
その他の項目								
減価償却費	2,919	690	137	221	350	4,318	—	4,318
減損損失	287	—	—	—	—	287	—	287
有形固定資産および無形 固定資産の増加額	3,300	2,473	229	520	487	7,009	—	7,009

(注)1 調整額は以下のとおりであります。

- (1) 売上高の調整額△13,811百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。
  - (2) セグメント利益又は損失(△)の調整額△110百万円には、のれんの償却額△50百万円及び棚卸資産の調整額△50百万円が含まれております。
  - (3) セグメント資産の調整額△430百万円は、主に長期投資資金(投資有価証券)、管理部門に係る資産及びセグメント間取引消去であります。
- 2 セグメント利益は連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。



## (1株当たり情報)

(訂正前)

項目	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1株当たり純資産額(円 銭)	921 52	961 03
1株当たり当期純利益金額(円 銭)	66 73	89 21
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額(円 銭)	潜在株式が存在しないため、記載 していません。	潜在株式が存在しないため、記載 していません。

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(百万円)	2,342	3,204
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	2,342	3,204
期中平均株式数(千株)	35,094	35,914
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(百万円)	—	—
(うち支払利息(税額相当額控除後))	—	—
普通株式増加数(千株)	—	—
(うち新株予約権)	—	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかつた 潜在株式の概要	—	—

(訂正後)

項目	前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)
1株当たり純資産額 (円 銭)	914 28	953 72
1株当たり当期純利益金額 (円 銭)	66 68	88 81
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額 (円 銭)	潜在株式が存在しないため、記載 していません。	潜在株式が存在しないため、記載 していません。

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益 (百万円)	2,340	3,189
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (百万円)	2,340	3,189
期中平均株式数 (千株)	35,094	35,914
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額 (百万円)	—	—
(うち支払利息 (税額相当額控除後))	—	—
普通株式増加数 (千株)	—	—
(うち新株予約権)	—	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額の算定に含めな かった潜在株式の概要	—————	—————

## (2) 【その他】

(訂正前)

当連結会計年度における四半期情報

	第1四半期 自平成22年4月1日 至平成22年6月30日	第2四半期 自平成22年7月1日 至平成22年9月30日	第3四半期 自平成22年10月1日 至平成22年12月31日	第4四半期 自平成23年1月1日 至平成23年3月31日
売上高(百万円)	20,713	19,892	20,224	18,938
税金等調整前四半期 純利益金額(百万円)	1,776	<u>1,380</u>	1,357	<u>851</u>
四半期純利益金額 (百万円)	1,112	864	780	<u>448</u>
1株当たり四半期純 利益金額(円)	31.69	<u>24.54</u>	<u>21.26</u>	<u>12.21</u>

(訂正後)

当連結会計年度における四半期情報

	第1四半期 自平成22年4月1日 至平成22年6月30日	第2四半期 自平成22年7月1日 至平成22年9月30日	第3四半期 自平成22年10月1日 至平成22年12月31日	第4四半期 自平成23年1月1日 至平成23年3月31日
売上高(百万円)	20,713	19,892	20,224	18,938
税金等調整前四半期 純利益金額(百万円)	1,776	<u>1,379</u>	1,357	<u>828</u>
四半期純利益金額 (百万円)	1,112	864	780	<u>435</u>
1株当たり四半期純 利益金額(円)	31.69	<u>24.53</u>	<u>21.25</u>	<u>11.85</u>

## 2 【財務諸表等】

### (1) 【財務諸表】

#### ① 【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,023	7,960
受取手形	236	302
売掛金	※1 12,048	※1 10,717
商品及び製品	1,427	1,605
仕掛品	1,332	1,596
原材料及び貯蔵品	325	402
前渡金	※1 53	※1 62
前払費用	27	30
繰延税金資産	334	314
未収入金	※1 441	※1 457
その他	38	19
流動資産合計	21,284	23,463
固定資産		
有形固定資産		
建物	※2 7,626	※2 7,626
減価償却累計額	△5,060	△5,258
建物（純額）	※2 2,566	※2 2,368
構築物	573	593
減価償却累計額	△496	△510
構築物（純額）	77	83
機械及び装置	※2 29,056	※2 25,881
減価償却累計額	△21,487	△19,933
減損損失累計額	—	△287
機械及び装置（純額）	※2 7,569	※2 5,662
車両運搬具	165	151
減価償却累計額	△152	△134
車両運搬具（純額）	14	17
工具、器具及び備品	4,897	4,962
減価償却累計額	△4,387	△4,553
工具、器具及び備品（純額）	510	409
土地	※2 2,152	※2 2,100
リース資産	79	105
減価償却累計額	△30	△54
リース資産（純額）	49	51
建設仮勘定	321	289
有形固定資産合計	13,257	10,978
無形固定資産		
リース資産	100	113

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
その他	1	1
無形固定資産合計	101	114
投資その他の資産		
投資有価証券	4,103	4,866
関係会社株式	12,688	13,356
出資金	52	94
従業員に対する長期貸付金	2	1
関係会社長期貸付金	2,284	1,331
繰延税金資産	1,907	2,121
差入保証金	19	19
退職給与引当特定資産	※3 333	※3 318
投資その他の資産合計	21,388	22,105
固定資産合計	34,746	33,197
資産合計	56,030	56,660
負債の部		
流動負債		
支払手形	883	1,023
買掛金	7,833	7,648
短期借入金	2,900	1,200
リース債務	49	62
未払金	652	653
未払法人税等	664	524
未払消費税等	247	170
未払費用	365	321
預り金	65	55
賞与引当金	645	611
役員賞与引当金	15	18
製品保証引当金	187	315
設備関係支払手形	49	92
その他	33	25
流動負債合計	14,587	12,717
固定負債		
リース債務	100	102
退職給付引当金	6,573	6,987
役員退職慰労引当金	193	193
固定負債合計	6,866	7,282
負債合計	21,454	19,999

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金		
資本準備金	2,969	2,969
その他資本剰余金	62	28
資本剰余金合計	<u>3,031</u>	<u>2,998</u>
利益剰余金		
利益準備金	760	760
その他利益剰余金		
品質保証積立金	100	100
固定資産圧縮積立金	26	26
別途積立金	25,251	25,251
繰越利益剰余金	<u>1,728</u>	<u>2,917</u>
利益剰余金合計	<u>27,865</u>	<u>29,055</u>
自己株式	<u>△1,302</u>	<u>△276</u>
株主資本合計	<u>33,076</u>	<u>35,257</u>
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,520	1,418
繰延ヘッジ損益	△20	△15
評価・換算差額等合計	<u>1,500</u>	<u>1,404</u>
純資産合計	<u>34,576</u>	<u>36,661</u>
負債純資産合計	<u>56,030</u>	<u>56,660</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,023	7,960
受取手形	236	302
売掛金	※1 12,048	※1 10,717
商品及び製品	1,427	1,605
仕掛品	1,332	1,596
原材料及び貯蔵品	325	402
前渡金	※1 53	※1 62
前払費用	27	30
繰延税金資産	334	314
未収入金	※1 441	※1 457
その他	38	19
流動資産合計	21,284	23,463
固定資産		
有形固定資産		
建物	※2 7,626	※2 7,626
減価償却累計額	△5,060	△5,258
建物(純額)	※2 2,566	※2 2,368
構築物	573	593
減価償却累計額	△496	△510
構築物(純額)	77	83
機械及び装置	※2 29,056	※2 25,881
減価償却累計額	△21,487	△19,933
減損損失累計額	—	△287
機械及び装置(純額)	※2 7,569	※2 5,662
車両運搬具	165	151
減価償却累計額	△152	△134
車両運搬具(純額)	14	17
工具、器具及び備品	4,897	4,962
減価償却累計額	△4,387	△4,553
工具、器具及び備品(純額)	510	409
土地	※2 2,152	※2 2,100
リース資産	79	105
減価償却累計額	△30	△54
リース資産(純額)	49	51
建設仮勘定	321	289
有形固定資産合計	13,257	10,978
無形固定資産		
リース資産	100	113

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
その他	1	1
無形固定資産合計	101	114
投資その他の資産		
投資有価証券	4,103	4,866
関係会社株式	12,688	13,356
出資金	52	94
従業員に対する長期貸付金	2	1
関係会社長期貸付金	2,284	1,331
繰延税金資産	2,080	2,294
差入保証金	19	19
退職給与引当特定資産	※3 333	※3 296
投資その他の資産合計	21,560	22,257
固定資産合計	34,918	33,349
資産合計	56,202	56,812
負債の部		
流動負債		
支払手形	883	1,023
買掛金	7,833	7,648
短期借入金	2,900	1,200
リース債務	49	62
未払金	652	653
未払法人税等	664	515
未払消費税等	247	170
未払費用	365	321
預り金	65	55
賞与引当金	645	611
役員賞与引当金	15	18
製品保証引当金	187	315
設備関係支払手形	49	92
その他	33	25
流動負債合計	14,587	12,708
固定負債		
リース債務	100	102
退職給付引当金	6,999	7,416
役員退職慰労引当金	193	193
固定負債合計	7,293	7,711
負債合計	21,880	20,420



(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金		
資本準備金	2,969	2,969
その他資本剰余金	62	28
資本剰余金合計	3,031	2,998
利益剰余金		
利益準備金	760	760
その他利益剰余金		
品質保証積立金	100	100
固定資産圧縮積立金	26	26
別途積立金	25,251	25,251
繰越利益剰余金	1,474	2,649
利益剰余金合計	27,611	28,787
自己株式	△1,302	△276
株主資本合計	32,822	34,989
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,520	1,418
繰延ヘッジ損益	△20	△15
評価・換算差額等合計	1,500	1,404
純資産合計	34,322	36,392
負債純資産合計	56,202	56,812

②【損益計算書】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	53,379	59,729
売上原価		
製品期首たな卸高	1,177	1,427
当期製品製造原価	<u>46,197</u>	<u>50,981</u>
合計	<u>47,374</u>	<u>52,408</u>
製品期末たな卸高	1,427	1,605
製品売上原価	<u>45,947</u>	<u>50,803</u>
売上総利益	<u>7,432</u>	<u>8,926</u>
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	※2, ※5 <u>4,931</u>	※2, ※5 <u>5,547</u>
営業利益	<u>2,501</u>	<u>3,378</u>
営業外収益		
受取利息	※1 48	※1 41
受取配当金	※1 417	※1 506
受取地代家賃	5	3
雑収入	29	<u>16</u>
営業外収益合計	<u>499</u>	<u>566</u>
営業外費用		
支払利息	34	12
為替差損	36	222
雑損失	0	<u>0</u>
営業外費用合計	<u>70</u>	<u>234</u>
経常利益	<u>2,930</u>	<u>3,710</u>
特別損失		
固定資産除却損	※3 254	※3 227
投資有価証券評価損	256	74
ゴルフ会員権評価損	3	—
減損損失	—	※6 287
子会社清算損	—	171
特別損失合計	<u>512</u>	<u>759</u>
税引前当期純利益	<u>2,417</u>	<u>2,951</u>
法人税、住民税及び事業税	※4 1,071	※4 <u>1,225</u>
法人税等調整額	<u>△220</u>	<u>△128</u>
法人税等合計	<u>851</u>	<u>1,097</u>
当期純利益	<u>1,566</u>	<u>1,854</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	53,379	59,729
売上原価		
製品期首たな卸高	1,177	1,427
当期製品製造原価	<u>46,231</u>	<u>51,015</u>
合計	<u>47,408</u>	<u>52,442</u>
製品期末たな卸高	1,427	1,605
製品売上原価	<u>45,981</u>	<u>50,837</u>
売上総利益	<u>7,398</u>	<u>8,891</u>
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	※2, ※5 <u>4,900</u>	※2, ※5 <u>5,515</u>
営業利益	<u>2,498</u>	<u>3,376</u>
営業外収益		
受取利息	※1 48	※1 41
受取配当金	※1 417	※1 506
受取地代家賃	5	3
雑収入	29	7
営業外収益合計	<u>499</u>	<u>557</u>
営業外費用		
支払利息	34	12
為替差損	36	222
雑損失	0	13
営業外費用合計	<u>70</u>	<u>247</u>
経常利益	<u>2,927</u>	<u>3,686</u>
特別損失		
固定資産除却損	※3 254	※3 227
投資有価証券評価損	256	74
ゴルフ会員権評価損	3	—
減損損失	—	※6 287
子会社清算損	—	171
特別損失合計	<u>512</u>	<u>759</u>
税引前当期純利益	<u>2,414</u>	<u>2,927</u>
法人税、住民税及び事業税	※4 1,071	※4 1,217
法人税等調整額	<u>△221</u>	<u>△129</u>
法人税等合計	<u>850</u>	<u>1,088</u>
当期純利益	<u>1,564</u>	<u>1,839</u>

【製造原価明細書】

(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)		当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
I 当期材料費	※1	23,925	51.4	26,496	51.4
II 当期労務費		7,552	16.2	8,099	15.7
III 当期経費		15,539	32.4	17,078	33.0
(内、減価償却費)		(2,574)		(2,450)	
(内、外注加工費)		(9,917)		(11,250)	
当期製造総費用		47,016	100.0	51,672	100.0
他勘定振替高		447		427	
期首仕掛品棚卸高		960		1,332	
合計		47,529		52,577	
期末仕掛品棚卸高		1,332		1,596	
当期製品製造原価		46,197		50,981	

(注) 原価計算の方法は等級別総合原価計算によっております。

※1. 他勘定振替高は社内製作固定資産振替額であります。

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)		当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
I 当期材料費	※1	23,925	50.9	26,496	51.2
II 当期労務費		7,586	16.1	8,133	15.7
III 当期経費		15,539	33.0	17,078	33.0
(内、減価償却費)		(2,574)		(2,450)	
(内、外注加工費)		(9,917)		(11,250)	
当期製造総費用		47,050	100.0	51,706	100.0
他勘定振替高		447		427	
期首仕掛品棚卸高		960		1,332	
合計		47,563		52,611	
期末仕掛品棚卸高		1,332		1,596	
当期製品製造原価		46,231		51,015	

(注) 原価計算の方法は等級別総合原価計算によっております。

※1. 他勘定振替高は社内製作固定資産振替額であります。

③【株主資本等変動計算書】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	3,481	3,481
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	3,481	3,481
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	2,969	2,969
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	2,969	2,969
その他資本剰余金		
前期末残高	62	62
当期変動額		
自己株式の処分	—	△34
当期変動額合計	—	△34
当期末残高	62	28
利益剰余金		
利益準備金		
前期末残高	760	760
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	760	760
その他利益剰余金		
品質保証積立金		
前期末残高	100	100
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	100	100
固定資産圧縮積立金		
前期末残高	26	26
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	26	26
別途積立金		
前期末残高	25,251	25,251
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	25,251	25,251

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
繰越利益剰余金		
前期末残高	584	1,728
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	1,566	1,854
当期変動額合計	1,144	1,189
当期末残高	1,728	2,917
自己株式		
前期末残高	△1,268	△1,302
当期変動額		
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	1,026
当期変動額合計	△34	1,026
当期末残高	△1,302	△276
株主資本合計		
前期末残高	31,966	33,076
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	1,566	1,854
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	992
当期変動額合計	1,110	2,181
当期末残高	33,076	35,257
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	936	1,520
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	584	△102
当期変動額合計	584	△102
当期末残高	1,520	1,418
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	△2	△20
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△18	5
当期変動額合計	△18	5
当期末残高	△20	△15
評価・換算差額等合計		
前期末残高	934	1,500
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	566	△97
当期変動額合計	566	△97

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
当期末残高	1,500	1,404
純資産合計		
前期末残高	32,900	34,576
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	1,566	1,854
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	992
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	566	△97
当期変動額合計	1,677	2,084
当期末残高	34,576	36,661

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	3,481	3,481
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	3,481	3,481
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	2,969	2,969
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	2,969	2,969
その他資本剰余金		
前期末残高	62	62
当期変動額		
自己株式の処分	—	△34
当期変動額合計	—	△34
当期末残高	62	28
利益剰余金		
利益準備金		
前期末残高	760	760
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	760	760
その他利益剰余金		
品質保証積立金		
前期末残高	100	100
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	100	100
固定資産圧縮積立金		
前期末残高	26	26
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	26	26
別途積立金		
前期末残高	25,251	25,251
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	25,251	25,251



(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
繰越利益剰余金		
前期末残高	331	1,474
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	1,564	1,839
当期変動額合計	1,142	1,175
当期末残高	1,474	2,649
自己株式		
前期末残高	△1,268	△1,302
当期変動額		
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	1,026
当期変動額合計	△34	1,026
当期末残高	△1,302	△276
株主資本合計		
前期末残高	31,713	32,822
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	1,564	1,839
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	992
当期変動額合計	1,109	2,167
当期末残高	32,822	34,989
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	936	1,520
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	584	△102
当期変動額合計	584	△102
当期末残高	1,520	1,418
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	△2	△20
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△18	5
当期変動額合計	△18	5
当期末残高	△20	△15
評価・換算差額等合計		
前期末残高	934	1,500
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	566	△97
当期変動額合計	566	△97

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
当期末残高	1,500	1,404
純資産合計		
前期末残高	32,647	34,322
当期変動額		
剰余金の配当	△421	△664
当期純利益	1,564	1,839
自己株式の取得	△34	△0
自己株式の処分	—	992
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	566	△97
当期変動額合計	1,675	2,070
当期末残高	34,322	36,392

【注記事項】

(損益計算書関係)

(訂正前)

前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日)																																																																		
<p>※1. 関係会社との主な取引</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取利息</td> <td style="text-align: right;">48百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金</td> <td style="text-align: right;">369百万円</td> </tr> </table> <p>※2. 販売費に属する費用のおおよその割合は42%、一般管理費に属する費用のおおよその割合は58%であります。 販売費及び一般管理費のうち、主要なものは下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">運送費</td> <td style="text-align: right;">1,312百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">従業員給与</td> <td style="text-align: right;">658百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">従業員賞与</td> <td style="text-align: right;">255百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">102百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">退職給付引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;"><u>165百万円</u></td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">減価償却費</td> <td style="text-align: right;">197百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">技術研究費</td> <td style="text-align: right;">1,035百万円</td> </tr> </table> <p>※3. 固定資産除却損の内訳は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">機械及び装置</td> <td style="text-align: right;">254百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">計</td> <td style="text-align: right;"><u>254百万円</u></td> </tr> </table> <p>※4. 法人税、住民税及び事業税の内訳は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">法人税</td> <td style="text-align: right;">695百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">住民税</td> <td style="text-align: right;">186百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">事業税</td> <td style="text-align: right;">191百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">計</td> <td style="text-align: right;"><u>1,071百万円</u></td> </tr> </table> <p>※5. 研究開発費の総額 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費 1,463百万円</p>	受取利息	48百万円	受取配当金	369百万円	運送費	1,312百万円	従業員給与	658百万円	従業員賞与	255百万円	賞与引当金繰入額	102百万円	退職給付引当金繰入額	<u>165百万円</u>	減価償却費	197百万円	技術研究費	1,035百万円	機械及び装置	254百万円	計	<u>254百万円</u>	法人税	695百万円	住民税	186百万円	事業税	191百万円	計	<u>1,071百万円</u>	<p>※1. 関係会社との主な取引</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取利息</td> <td style="text-align: right;">41百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金</td> <td style="text-align: right;">439百万円</td> </tr> </table> <p>※2. 販売費に属する費用のおおよその割合は40%、一般管理費に属する費用のおおよその割合は60%であります。 販売費及び一般管理費のうち、主要なものは下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">運送費</td> <td style="text-align: right;">1,413百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">従業員給与</td> <td style="text-align: right;">712百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">従業員賞与</td> <td style="text-align: right;">220百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">90百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">退職給付引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;"><u>163百万円</u></td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">減価償却費</td> <td style="text-align: right;">189百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">技術研究費</td> <td style="text-align: right;">1,259百万円</td> </tr> </table> <p>※3. 固定資産除却損の内訳は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">機械及び装置</td> <td style="text-align: right;">227百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">計</td> <td style="text-align: right;"><u>227百万円</u></td> </tr> </table> <p>※4. 法人税、住民税及び事業税の内訳は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">法人税</td> <td style="text-align: right;">803百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">住民税</td> <td style="text-align: right;">206百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">事業税</td> <td style="text-align: right;">217百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">計</td> <td style="text-align: right;"><u>1,225百万円</u></td> </tr> </table> <p>※5. 研究開発費の総額 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費 1,851百万円</p> <p>※6. 減損損失 当連結会計年度において、当社は以下の資産について減損損失を計上しました。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin: 10px 0;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">場所</th> <th style="text-align: center;">用途</th> <th style="text-align: center;">種類</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">茨城県古河市</td> <td style="text-align: center;">遊休資産</td> <td style="text-align: center;">機械装置</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社は、原則として、事業用資産については事業所を基準としてグルーピングを行っており、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。</p> <p>当連結会計年度において、事業の用に供していない遊休資産のうち、時価が著しく下落した資産グループに帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失（287百万円）として特別損失に計上しました。その内訳は機械装置287百万円であります。</p> <p>なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しております。</p>	受取利息	41百万円	受取配当金	439百万円	運送費	1,413百万円	従業員給与	712百万円	従業員賞与	220百万円	賞与引当金繰入額	90百万円	退職給付引当金繰入額	<u>163百万円</u>	減価償却費	189百万円	技術研究費	1,259百万円	機械及び装置	227百万円	計	<u>227百万円</u>	法人税	803百万円	住民税	206百万円	事業税	217百万円	計	<u>1,225百万円</u>	場所	用途	種類	茨城県古河市	遊休資産	機械装置
受取利息	48百万円																																																																		
受取配当金	369百万円																																																																		
運送費	1,312百万円																																																																		
従業員給与	658百万円																																																																		
従業員賞与	255百万円																																																																		
賞与引当金繰入額	102百万円																																																																		
退職給付引当金繰入額	<u>165百万円</u>																																																																		
減価償却費	197百万円																																																																		
技術研究費	1,035百万円																																																																		
機械及び装置	254百万円																																																																		
計	<u>254百万円</u>																																																																		
法人税	695百万円																																																																		
住民税	186百万円																																																																		
事業税	191百万円																																																																		
計	<u>1,071百万円</u>																																																																		
受取利息	41百万円																																																																		
受取配当金	439百万円																																																																		
運送費	1,413百万円																																																																		
従業員給与	712百万円																																																																		
従業員賞与	220百万円																																																																		
賞与引当金繰入額	90百万円																																																																		
退職給付引当金繰入額	<u>163百万円</u>																																																																		
減価償却費	189百万円																																																																		
技術研究費	1,259百万円																																																																		
機械及び装置	227百万円																																																																		
計	<u>227百万円</u>																																																																		
法人税	803百万円																																																																		
住民税	206百万円																																																																		
事業税	217百万円																																																																		
計	<u>1,225百万円</u>																																																																		
場所	用途	種類																																																																	
茨城県古河市	遊休資産	機械装置																																																																	

(訂正後)

前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)																																																																		
<p>※1. 関係会社との主な取引</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取利息</td> <td style="text-align: right;">48百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金</td> <td style="text-align: right;">369百万円</td> </tr> </table> <p>※2. 販売費に属する費用のおおよその割合は42%、一般管理費に属する費用のおおよその割合は58%であります。 販売費及び一般管理費のうち、主要なものは下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">運送費</td> <td style="text-align: right;">1,312百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">従業員給与</td> <td style="text-align: right;">658百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">従業員賞与</td> <td style="text-align: right;">255百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">102百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">退職給付引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">134百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">減価償却費</td> <td style="text-align: right;">197百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">技術研究費</td> <td style="text-align: right;">1,035百万円</td> </tr> </table> <p>※3. 固定資産除却損の内訳は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">機械及び装置</td> <td style="text-align: right;">254百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">計</td> <td style="text-align: right;">254百万円</td> </tr> </table> <p>※4. 法人税、住民税及び事業税の内訳は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">法人税</td> <td style="text-align: right;">695百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">住民税</td> <td style="text-align: right;">186百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">事業税</td> <td style="text-align: right;">191百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">計</td> <td style="text-align: right;">1,071百万円</td> </tr> </table> <p>※5. 研究開発費の総額 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費 1,463百万円</p>	受取利息	48百万円	受取配当金	369百万円	運送費	1,312百万円	従業員給与	658百万円	従業員賞与	255百万円	賞与引当金繰入額	102百万円	退職給付引当金繰入額	134百万円	減価償却費	197百万円	技術研究費	1,035百万円	機械及び装置	254百万円	計	254百万円	法人税	695百万円	住民税	186百万円	事業税	191百万円	計	1,071百万円	<p>※1. 関係会社との主な取引</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取利息</td> <td style="text-align: right;">41百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">受取配当金</td> <td style="text-align: right;">439百万円</td> </tr> </table> <p>※2. 販売費に属する費用のおおよその割合は40%、一般管理費に属する費用のおおよその割合は60%であります。 販売費及び一般管理費のうち、主要なものは下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">運送費</td> <td style="text-align: right;">1,413百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">従業員給与</td> <td style="text-align: right;">712百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">従業員賞与</td> <td style="text-align: right;">220百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">90百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">退職給付引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">131百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">減価償却費</td> <td style="text-align: right;">189百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">技術研究費</td> <td style="text-align: right;">1,259百万円</td> </tr> </table> <p>※3. 固定資産除却損の内訳は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">機械及び装置</td> <td style="text-align: right;">227百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">計</td> <td style="text-align: right;">227百万円</td> </tr> </table> <p>※4. 法人税、住民税及び事業税の内訳は次の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">法人税</td> <td style="text-align: right;">795百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">住民税</td> <td style="text-align: right;">206百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">事業税</td> <td style="text-align: right;">217百万円</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">計</td> <td style="text-align: right;">1,217百万円</td> </tr> </table> <p>※5. 研究開発費の総額 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費 1,851百万円</p> <p>※6. 減損損失 当連結会計年度において、当社は以下の資産について減損損失を計上しました。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-left: 20px;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">場所</th> <th style="text-align: center;">用途</th> <th style="text-align: center;">種類</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">茨城県古河市</td> <td style="text-align: center;">遊休資産</td> <td style="text-align: center;">機械装置</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社は、原則として、事業用資産については事業所を基準としてグルーピングを行っており、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。</p> <p>当連結会計年度において、事業の用に供していない遊休資産のうち、時価が著しく下落した資産グループに帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(287百万円)として特別損失に計上しました。その内訳は機械装置287百万円であります。</p> <p>なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しております。</p>	受取利息	41百万円	受取配当金	439百万円	運送費	1,413百万円	従業員給与	712百万円	従業員賞与	220百万円	賞与引当金繰入額	90百万円	退職給付引当金繰入額	131百万円	減価償却費	189百万円	技術研究費	1,259百万円	機械及び装置	227百万円	計	227百万円	法人税	795百万円	住民税	206百万円	事業税	217百万円	計	1,217百万円	場所	用途	種類	茨城県古河市	遊休資産	機械装置
受取利息	48百万円																																																																		
受取配当金	369百万円																																																																		
運送費	1,312百万円																																																																		
従業員給与	658百万円																																																																		
従業員賞与	255百万円																																																																		
賞与引当金繰入額	102百万円																																																																		
退職給付引当金繰入額	134百万円																																																																		
減価償却費	197百万円																																																																		
技術研究費	1,035百万円																																																																		
機械及び装置	254百万円																																																																		
計	254百万円																																																																		
法人税	695百万円																																																																		
住民税	186百万円																																																																		
事業税	191百万円																																																																		
計	1,071百万円																																																																		
受取利息	41百万円																																																																		
受取配当金	439百万円																																																																		
運送費	1,413百万円																																																																		
従業員給与	712百万円																																																																		
従業員賞与	220百万円																																																																		
賞与引当金繰入額	90百万円																																																																		
退職給付引当金繰入額	131百万円																																																																		
減価償却費	189百万円																																																																		
技術研究費	1,259百万円																																																																		
機械及び装置	227百万円																																																																		
計	227百万円																																																																		
法人税	795百万円																																																																		
住民税	206百万円																																																																		
事業税	217百万円																																																																		
計	1,217百万円																																																																		
場所	用途	種類																																																																	
茨城県古河市	遊休資産	機械装置																																																																	

(税効果会計関係)  
(訂正前)

前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)																																																																																				
<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金</td> <td style="text-align: right;">261</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金</td> <td style="text-align: right;">2,657</td> </tr> <tr> <td>役員退職引当金</td> <td style="text-align: right;">78</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券評価損</td> <td style="text-align: right;">190</td> </tr> <tr> <td>未払事業税</td> <td style="text-align: right;">60</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">45</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,290</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>その他有価証券評価差額金</td> <td style="text-align: right;">△1,032</td> </tr> <tr> <td>固定資産圧縮積立金</td> <td style="text-align: right;">△18</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">△1,049</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">2,241</td> </tr> </table> <p>2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;"></td> <td style="text-align: right;">(%)</td> </tr> <tr> <td>法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">40.43</td> </tr> <tr> <td>(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">0.24</td> </tr> <tr> <td>受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△4.91</td> </tr> <tr> <td>住民税の均等割</td> <td style="text-align: right;">0.46</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">△0.99</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">35.23</td> </tr> </table>	繰延税金資産	(百万円)	賞与引当金	261	退職給付引当金	2,657	役員退職引当金	78	投資有価証券評価損	190	未払事業税	60	その他	45	繰延税金資産小計	3,290	繰延税金負債	(百万円)	その他有価証券評価差額金	△1,032	固定資産圧縮積立金	△18	繰延税金負債小計	△1,049	繰延税金資産の純額	2,241		(%)	法定実効税率	40.43	(調整)		交際費等永久に損金に算入されない項目	0.24	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△4.91	住民税の均等割	0.46	その他	△0.99	税効果会計適用後の法人税等の負担率	35.23	<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金</td> <td style="text-align: right;">247</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金</td> <td style="text-align: right;">2,825</td> </tr> <tr> <td>未払事業税</td> <td style="text-align: right;">49</td> </tr> <tr> <td>製品保証引当金</td> <td style="text-align: right;">127</td> </tr> <tr> <td>減損損失</td> <td style="text-align: right;">116</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">50</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,415</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>その他有価証券評価差額金</td> <td style="text-align: right;">△963</td> </tr> <tr> <td>固定資産圧縮積立金</td> <td style="text-align: right;">△18</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">△980</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">2,435</td> </tr> </table> <p>2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;"></td> <td style="text-align: right;">(%)</td> </tr> <tr> <td>法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">40.43</td> </tr> <tr> <td>(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">0.21</td> </tr> <tr> <td>受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△6.23</td> </tr> <tr> <td>住民税の均等割</td> <td style="text-align: right;">0.71</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">2.06</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">37.18</td> </tr> </table>	繰延税金資産	(百万円)	賞与引当金	247	退職給付引当金	2,825	未払事業税	49	製品保証引当金	127	減損損失	116	その他	50	繰延税金資産小計	3,415	繰延税金負債	(百万円)	その他有価証券評価差額金	△963	固定資産圧縮積立金	△18	繰延税金負債小計	△980	繰延税金資産の純額	2,435		(%)	法定実効税率	40.43	(調整)		交際費等永久に損金に算入されない項目	0.21	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△6.23	住民税の均等割	0.71	その他	2.06	税効果会計適用後の法人税等の負担率	37.18
繰延税金資産	(百万円)																																																																																				
賞与引当金	261																																																																																				
退職給付引当金	2,657																																																																																				
役員退職引当金	78																																																																																				
投資有価証券評価損	190																																																																																				
未払事業税	60																																																																																				
その他	45																																																																																				
繰延税金資産小計	3,290																																																																																				
繰延税金負債	(百万円)																																																																																				
その他有価証券評価差額金	△1,032																																																																																				
固定資産圧縮積立金	△18																																																																																				
繰延税金負債小計	△1,049																																																																																				
繰延税金資産の純額	2,241																																																																																				
	(%)																																																																																				
法定実効税率	40.43																																																																																				
(調整)																																																																																					
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.24																																																																																				
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△4.91																																																																																				
住民税の均等割	0.46																																																																																				
その他	△0.99																																																																																				
税効果会計適用後の法人税等の負担率	35.23																																																																																				
繰延税金資産	(百万円)																																																																																				
賞与引当金	247																																																																																				
退職給付引当金	2,825																																																																																				
未払事業税	49																																																																																				
製品保証引当金	127																																																																																				
減損損失	116																																																																																				
その他	50																																																																																				
繰延税金資産小計	3,415																																																																																				
繰延税金負債	(百万円)																																																																																				
その他有価証券評価差額金	△963																																																																																				
固定資産圧縮積立金	△18																																																																																				
繰延税金負債小計	△980																																																																																				
繰延税金資産の純額	2,435																																																																																				
	(%)																																																																																				
法定実効税率	40.43																																																																																				
(調整)																																																																																					
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.21																																																																																				
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△6.23																																																																																				
住民税の均等割	0.71																																																																																				
その他	2.06																																																																																				
税効果会計適用後の法人税等の負担率	37.18																																																																																				

(訂正後)

前事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当事業年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)																																																																																				
<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金</td> <td style="text-align: right;">261</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金</td> <td style="text-align: right;"><u>2,829</u></td> </tr> <tr> <td>役員退職引当金</td> <td style="text-align: right;">78</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券評価損</td> <td style="text-align: right;">190</td> </tr> <tr> <td>未払事業税</td> <td style="text-align: right;">60</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">45</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;"><u>3,462</u></td> </tr> <tr> <td>繰延税金負債</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>その他有価証券評価差額金</td> <td style="text-align: right;">△1,032</td> </tr> <tr> <td>固定資産圧縮積立金</td> <td style="text-align: right;">△18</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;"><u>△1,049</u></td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;"><u>2,413</u></td> </tr> </table> <p>2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;"></td> <td style="text-align: right;">(%)</td> </tr> <tr> <td>法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">40.43</td> </tr> <tr> <td>(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">0.24</td> </tr> <tr> <td>受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△4.91</td> </tr> <tr> <td>住民税の均等割</td> <td style="text-align: right;">0.46</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">△0.99</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;"><u>35.23</u></td> </tr> </table>	繰延税金資産	(百万円)	賞与引当金	261	退職給付引当金	<u>2,829</u>	役員退職引当金	78	投資有価証券評価損	190	未払事業税	60	その他	45	繰延税金資産小計	<u>3,462</u>	繰延税金負債	(百万円)	その他有価証券評価差額金	△1,032	固定資産圧縮積立金	△18	繰延税金負債小計	<u>△1,049</u>	繰延税金資産の純額	<u>2,413</u>		(%)	法定実効税率	40.43	(調整)		交際費等永久に損金に算入されない項目	0.24	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△4.91	住民税の均等割	0.46	その他	△0.99	税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>35.23</u>	<p>1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">繰延税金資産</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金</td> <td style="text-align: right;">247</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金</td> <td style="text-align: right;"><u>2,998</u></td> </tr> <tr> <td>未払事業税</td> <td style="text-align: right;">49</td> </tr> <tr> <td>製品保証引当金</td> <td style="text-align: right;">127</td> </tr> <tr> <td>減損損失</td> <td style="text-align: right;">116</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">50</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;"><u>3,587</u></td> </tr> <tr> <td>繰延税金負債</td> <td style="text-align: right;">(百万円)</td> </tr> <tr> <td>その他有価証券評価差額金</td> <td style="text-align: right;">△963</td> </tr> <tr> <td>固定資産圧縮積立金</td> <td style="text-align: right;">△18</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金負債小計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;"><u>△980</u></td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">繰延税金資産の純額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;"><u>2,608</u></td> </tr> </table> <p>2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;"></td> <td style="text-align: right;">(%)</td> </tr> <tr> <td>法定実効税率</td> <td style="text-align: right;">40.43</td> </tr> <tr> <td>(調整)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>交際費等永久に損金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">0.21</td> </tr> <tr> <td>受取配当金等永久に益金に算入されない項目</td> <td style="text-align: right;">△6.23</td> </tr> <tr> <td>住民税の均等割</td> <td style="text-align: right;">0.71</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;"><u>2.04</u></td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">税効果会計適用後の法人税等の負担率</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;"><u>37.16</u></td> </tr> </table>	繰延税金資産	(百万円)	賞与引当金	247	退職給付引当金	<u>2,998</u>	未払事業税	49	製品保証引当金	127	減損損失	116	その他	50	繰延税金資産小計	<u>3,587</u>	繰延税金負債	(百万円)	その他有価証券評価差額金	△963	固定資産圧縮積立金	△18	繰延税金負債小計	<u>△980</u>	繰延税金資産の純額	<u>2,608</u>		(%)	法定実効税率	40.43	(調整)		交際費等永久に損金に算入されない項目	0.21	受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△6.23	住民税の均等割	0.71	その他	<u>2.04</u>	税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>37.16</u>
繰延税金資産	(百万円)																																																																																				
賞与引当金	261																																																																																				
退職給付引当金	<u>2,829</u>																																																																																				
役員退職引当金	78																																																																																				
投資有価証券評価損	190																																																																																				
未払事業税	60																																																																																				
その他	45																																																																																				
繰延税金資産小計	<u>3,462</u>																																																																																				
繰延税金負債	(百万円)																																																																																				
その他有価証券評価差額金	△1,032																																																																																				
固定資産圧縮積立金	△18																																																																																				
繰延税金負債小計	<u>△1,049</u>																																																																																				
繰延税金資産の純額	<u>2,413</u>																																																																																				
	(%)																																																																																				
法定実効税率	40.43																																																																																				
(調整)																																																																																					
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.24																																																																																				
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△4.91																																																																																				
住民税の均等割	0.46																																																																																				
その他	△0.99																																																																																				
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>35.23</u>																																																																																				
繰延税金資産	(百万円)																																																																																				
賞与引当金	247																																																																																				
退職給付引当金	<u>2,998</u>																																																																																				
未払事業税	49																																																																																				
製品保証引当金	127																																																																																				
減損損失	116																																																																																				
その他	50																																																																																				
繰延税金資産小計	<u>3,587</u>																																																																																				
繰延税金負債	(百万円)																																																																																				
その他有価証券評価差額金	△963																																																																																				
固定資産圧縮積立金	△18																																																																																				
繰延税金負債小計	<u>△980</u>																																																																																				
繰延税金資産の純額	<u>2,608</u>																																																																																				
	(%)																																																																																				
法定実効税率	40.43																																																																																				
(調整)																																																																																					
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.21																																																																																				
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△6.23																																																																																				
住民税の均等割	0.71																																																																																				
その他	<u>2.04</u>																																																																																				
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>37.16</u>																																																																																				

(1株当たり情報)  
(訂正前)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1株当たり純資産額 (円 銭)	985 60	999 44
1株当たり当期純利益金額 (円 銭)	44 61	51 61
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額 (円 銭)	潜在株式が存在しないため、記載して おりません。	潜在株式が存在しないため、記載し ておりません。

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益 (百万円)	1,566	1,854
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (百万円)	1,566	1,854
期中平均株式数 (千株)	35,094	35,914
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額 (百万円)	—	—
(うち支払利息 (税額相当額控除後))	—	—
普通株式増加数 (千株)	—	—
(うち転換社債)	—	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額の算定に含めな かった潜在株式の概要	—	—

(訂正後)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1株当たり純資産額(円 銭)	978 36	992 13
1株当たり当期純利益金額(円 銭)	44 56	51 22
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額(円 銭)	潜在株式が存在しないため、記載して おりません。	潜在株式が存在しないため、記載し ておりません。

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(百万円)	1,564	1,839
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	1,564	1,839
期中平均株式数(千株)	35,094	35,914
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(百万円)	—	—
(うち支払利息(税額相当額控除後))	—	—
普通株式増加数(千株)	—	—
(うち転換社債)	—	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額の算定に含めな かった潜在株式の概要	—————	—————



(2) 【主な資産及び負債の内容】

(訂正前)

4 退職給付引当金

内訳	金額 (百万円)
(1) 退職給付債務	<u>△17,422</u>
(2) 年金資産	7,666
(3) 未積立退職給付債務 (1) + (2)	<u>△9,756</u>
(4) 未認識数理計算上の差異	<u>3,244</u>
(5) 未認識過去勤務債務 (債務の減額)	△475
(6) 退職給付引当金 (3) + (4) + (5)	<u>6,987</u>

(訂正後)

④ 固定負債

1 退職給付引当金

内訳	金額 (百万円)
(1) 退職給付債務	<u>△17,916</u>
(2) 年金資産	7,666
(3) 未積立退職給付債務 (1) + (2)	<u>△10,250</u>
(4) 未認識数理計算上の差異	<u>3,309</u>
(5) 未認識過去勤務債務 (債務の減額)	△475
(6) 退職給付引当金 (3) + (4) + (5)	<u>7,416</u>